
05/2025 ZDARMA
ČASOPIS PRO OBYVATELE KRAJE JIHOVÝCHODNĚ ZA PRAHOU

OLIVOVA DĚTSKÁ 
LÉČEBNA
Den otevřených dveří 
a hlavní téma – prevence 
obezity a podpora 
zdravého vývoje dětí. 
Během dne prohlídky 
areálu, zdravé vaření, 
výživové poradenství atd.

ZUŠ  
ŘÍČANY
Talentové zkoušky se 
blíží! V květnu ZUŠ 
přivítá nové zájemce 
v pobočkách Říčany, 
Mnichovice, Strančice, 
Mukařov a také 
Louňovice.

LIPANY
Husité v boji u Lipské hory

TUCHORAZ
Jaká tajemství ukrývá?

MUKAŘOV
Životní jubileum K. Kropíka

ŘÍČANY
100 let Klubu šachistů

PODĚBRADY
Gastronomická 
soutěž nezklamala!

AUTOMUZEUM  
SVĚT ŠKODOVEK

ZAHÁJILI JSME SEZONU A OPĚT VYSTAVUJEME 
MNOHÉ UNIKÁTNÍ EXPONÁTY, KTERÉ JINDE 
NEUVIDÍTE. DO MUZEA ZÁJEMCE ZVE JEHO 

ŘEDITELKA, BLANKA KUNČAROVÁ

ROZHOVOR

Foto: archiv ZUŠ Říčany



ZAPRAZI.EU | 32 | ZAPRAZI.EU

ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM

Zápraží, regionální měsíční časopis 
pro obyvatele kraje jihovýchodně 

za Prahou 05/2025 

• Ročník XIX. 
• Vydání 30. 04. 2025

• 10 vydání v kalendářním roce
• Registrace MK ČR E 17548 

• IČ 24220990 
• Vydavatel: ZÁPRAŽÍ s.r.o.,  

Slepá 123, 282 01 Doubravčice 
• Grafická úprava Zápraží s.r.o. 

• Tisk Svoboda Press s.r.o.
 

• Příští číslo (06/2025) časopisu 
Zápraží vychází 29. 05. 2025. 

• Uzávěrka inzerce a příspěvků  
čísla 06/2025 je 20. 05. 2025.

Redakce, inzerce:  
Alena Kvasničková, tel.: 601 344 588, 

e-mail: redakce@zaprazi.eu 
www.zaprazi.eu

Vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných 
inzerátů, za jejich pravdivost a věcnou 

správnost textů odpovídá zadavatel. Použití 
grafického zpracování inzerátů, jejich 

přetisk a použití textů lze pouze s písemným 
souhlasem vydavatele, při zachování 

autorských práv. Není-li uvedeno jinak, 
autorem fotografií je A. Kvasničková (ak).

ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

v dubnu se to 
rozjelo, v květnu 
to závodním 
tempem pokra-
čuje. Co? Spousta 
akcí přece! A to bez ohledu na 
rozmařilosti počasí nebo naše/vaše 
návštěvnické a časové možnosti. 
V aktuálním čísle Zápraží tipů při-
nášíme hodně, ale opět jsme museli 
vybírat, není možné zařadit vše, 
o čem víme, o čem nás informujete. 
Plakáty a upoutávky však postupně 
přidáváme pro jednotlivé měsíce na 
náš Facebook, i tam můžete brát 
inspiraci pro svůj volný čas. 

Konečně jsme také zavítali do Au-
tomuzea Svět Škodovek, které právě 
zahájilo svou pátou sezonu a vy-
stavuje spoustu unikátní vozů této 
značky, či s ní spojených. Rozhovor 
s jeho ředitelkou berte tedy i jako 
tip na velmi zajímavý výlet. V našem 
kraji Zápraží je jedinečných míst 
k poznání naštěstí dostatek, nápady 
se nám tedy hned tak nevyčerpají!

Pohodové dny
přeje Alena Kvasničková ■

foto: Lucie Přindišová (w
w

w
.lucieprindisova.cz)

Odpovídáme na vaše dotazy
V minulém čísle Zápraží uveřejněné časté otázky / odpovědi týkající 
se FUNGOVÁNÍ NAŠEHO ČASOPISU spustily další zájem, vzápětí po 
distribuci totiž přišly další dotazy. Děkujeme a tady jich několik máte:

Chtěl bych inzerovat, jsem 
řemeslník, ale nevím, jak si 
inzerát připravit. Co mám dělat?
Sdělte nám, o jakou velikost inzerátu 
máte zájem, co by mělo být obsahem 
(text, logo, fotka), příp. třeba barev-
nost. Inzerát navrhneme, pošleme 
ke kontrole, doupravíme. Tato naše 
služba je bezplatná. Upozorňujeme, 
že inzerát je určen pouze pro použití 
v našem časopise. Pokud ho odsou-
hlasíte, ale rozhodnete se ho nakonec 
nezařadit, grafické práce fakturujeme.

Zaujala nás ve firmě křížovka 
v Zápraží. Jak máme postupovat 
při její realizaci? 
Celostránková plocha obsahuje švéd-
skou křížovku, text či grafiku v horní 
části a krátké informace pro soutěžící 
a výherce v části dolní. Pro tvorbu 
křížovky, kterou zadáváme externí-
mu spolupracovníkovi, potřebujeme 
Vámi navrženou tajenku. Pak nám do-
plníte foto či logo do výřezu křížovky 

a zašlete text či grafiku na domluvený 
rozměr do horní částí, připojíte infor-
mace o výhře pro tři soutěžící. My to 
vše zkompletujeme a odešleme vám 
celou stránku zpět ke kontrole.

Poslala jsem Vám na začátku roku 
tip na rozhovor se zajímavým 
člověkem. Proč ještě nevyšel? 
Za tip děkujeme, pokud nás zaujme, 
někdy trvá i několik měsíců, než ho 
využijeme. Musíme mít volný re-
dakční prostor, domluvit si s daným 
člověkem setkání a nesmí se nám 
téma rozhovoru překrývat s obdob-
ným atd.

Kde máte redakci, mohu si přijet 
vyzvednout časopis tam? 
Tzv. kamennou redakci časopis Zá-
praží již dlouhá léta nemá. Sídlo je 
v Doubravčicích, Slepá 123, kde 
máme i volně přístupné výdejní 
místo (plastovou kapsu u vchodu) 
s aktuálním číslem časopisu. ak ■

NAVŠTIVTE NÁŠ AUTORIZOVANÝ SERVIS FIAT, KDE 
VAŠEMU VOZU POSKYTNEME TU NEJLEPŠÍ PÉČI
• záruční a pozáruční servis

• mechanické, klempířské a lakýrnické práce

• přístroj BOSCH pro servis a plnění klimatizací, detekce úniku atd.

• osmibodová digitální geometrie JOHN BEAN

• montáže doplňků - autorádia, tažná zařízení, 
   pneumatické pérování pro dodávky

• ruční mytí a čistění interiéru vozu, pneuservis

• jsme také autorizovaný servis pro vozidla ALFA ROMEO

AUTOCENTRUM ROŠKOTA – JANOUŠEK S.R.O. 
HLAVNÍ 101 | 250 84 KŘENICE | TEL.: 323 605 313–6 | WWW.FIAT-KRENICE.CZ

Klub šachistů Říčany 1925: slavíme 100 let

Rok 1946 pak nastartoval současné 
úspěchy. Do klubu vstoupili Jaroslav 
Polák a Bohumil Zámečník, kteří se 
podíleli i na velkém úspěchu – Říča-
ny se staly přeborníky Sokola (1956). 
V roce 1964 se stal předsedou Jaro-
slav Malý a pro klub se angažuje v té 
době nejstarší stávající a hrající člen, 
František Křížek. Klub byl úspěšný, 
nicméně přišel velký problém s hra-
cí místností. Členská základna klesla 
a až v roce 1971 mohl klub využívat 
místnosti Kulturní osvěty v Labuti. 
Rázem měl klub 30 členů. Velký po-
díl na vzestupu měl František Říha. 
Předsedal klubu do roku 2000. Přišel 
postup do 2. ligy, začalo se pravidel-
ně pracovat s mládeží… Dnes klub 
vede jeho syn Jaroslav Říha. Oběma 
se podařilo udržet tu správnou partu, 
na které se podíleli z dřívějších dob 
Karel Ferbas, Robert Vogl, Radoslav 
Doležal, Jaroslav Řeřábek, Marie 
Jiroušková a řada trenérů, v čele se 
současným veleúspěšným mladým 
šéftrenérem Stanislavem Stárkem.

Současnost 
Klub má 145 aktivních členů a je 
druhým největším v ČR. Tréninky 
mládeže se konají každý den a na 
výsledcích je to znát. KŠ Říčany 
1925 se stal mistrem ČR družstev 
mládeže do 18 let v letech 2023, 
2024 i 2025. Je také mistrem 
ČR družstev do 15 let z r. 2023 
a mistrem ČR mládeže do 12 let 

z r. 2024. Mládež vozí pravidelně 
medaile z MČR jednotlivců a pro-
bojovává se na ME a MS. Klub se 
vyznačuje nejen šachovými aktivi-
tami, když pořádá řadu šachových 
krajských a celorepublikových 
akcí nebo Přátelská setkání s ně-
meckým družební klubem BSG 
Thurm. Stojí třeba i za Sportovním 
dnem (již 34 let!), nebo pravidel-
ným fotbálkem v tělocvičně.

Mládež se úspěšně zapojuje 
i do soutěží družstev dospělých; 
v letošním roce i B družstvo po-
stoupilo do 1. ligy a C družstvo do 
2. ligy. V soutěži mají nejmladší 
průměr ze všech. Postup do extra-
ligy A družstvu utekl jen o kousek. 
Klub se věnuje dětem i mimo Ří-
čany. Trenéři působí v Mukařově, 
Světicích, Hlubočkách nebo ve 
Stříbrné Skalici – zde pod vedením 
Boleslava Studzinského.

Extraliga mládeže 
Klub obhájil v dubnovém finá-
le i na potřetí Extraligu mládeže. 
Jedná se o velký úspěch, znamená 
to, že tým trenéra Stárka, s kolek-
tivem trenérů Voráček, Říhová, 
Rut, Vystrčil, Bartošová funguje. 
A je předpoklad, že si Říčany udrží 
svoji pozici na špici v ČR i nadále, 
protože B družstvo skončilo v Ex-
tralize na 11. místě a C družstvo 
obsadilo ještě 8. místo v 1. lize 
mládeže.

Oslavy 100 let 
Šachy jsou někdy neprávem opo-
míjené, stojí v pozadí zájmu mé-
dií, přestože je to skvělá aktivita 
pro všechny věkové kategorie od 
dětí až po seniory. Proto máme 
přichystanou v rámci letošních 
oslav řadu akcí určených pro ši-
rokou veřejnost. Přijměte naše 
pozvání! 
23. 5. Šachový dětský den pro 
školy 
24. 5. Simultánky pro veřejnost se 
zápisem do České knihy rekordů
24. 5. Společenský večer 
v KC Labuť s křestem knihy ke 
100 letům klubu 
5. 6. Turistický pochod k utkání 
do Úval (vzpomínka na rok 1930)
23. – 30. 8. Mezinárodní Pohár 
města Říčany, 23. ročník šachové-
ho turnaje 
červen – Výstava kronik, pohárů 
atd. v Muzeu Říčany
září – Turnaj pro veřejnost na pe-
ronu nádraží v Říčanech (v Rapid 
šachu) 

Podrobné info a aktuality na 
www.sachyricany.cz

Za Klub šachistů Říčany 1925  
Jaroslav Říha, předseda

První, jakýsi volný kroužek se objevil v Říčanech již v roce 1918. OFICIÁLNÍ ZALOŽENÍ Klubu šachistů 
však nastalo 8. června 1925. Začala se tak v Říčanech rozvíjet činnost, která byla přerušena pouze 
událostmi 2. světové války.

Šachy 
tj. šach (z perského šáh, 
panovník) jsou desková hra pro 
dva hráče, v dnešní soutěžní 
podobě zároveň považovaná 
i za odvětví sportu. Do Evropy 
se dostala někdy v 9. stol. 
přes muslimské země, její 
prapůvod se však klade do 
období zlatého věku Indie 
(4.-6. stol. n.l.). Moderní 
podobu a pravidla hra dostala 
během 15. století. V Čechách 
byly šachy známy už koncem 
11. století. Doklad o šachu 
v Čechách je zachycen již 
v kronice Dalimilově. První 
česky psanou knihou o šachu 
však byly "Kniežky o šašiech" 
Tomáše ze Štítného, ze 14. 
století. Jde sice o mravoučný 
traktát, ale je zde tehdejší 
šachová terminologie, 
vysvětlen chod jednotlivých 
figur apod. Rozvoj šachu nastal 
v 19. století, i v Čechách se 
hrával po kavárnách a začala 
vznikat střediska, pak kluby. 
První sjezd českých šachistů 
se konal v Praze roku 1872, 
k založení prvního významného 
šachového sdružení došlo 
v Praze roku 1884, o pár let 
později zde vznikla i Česká 
asociace šachová, na Moravě 
první spolek byl registrován 
v Olomouci. red

SPORT

Ilustrativní vyobrazení a foto. Cena 519 900 Kč je vč. DPH a je platná pro model Fiat 600 1.2 Turbo Hybrid 100k eDCT6 WLTP kombinovaná spotřeba: 4,8-4,9 l / 100 km a WLTP kombinované emise CO2: 109-110 g/km. Záruka 5 let se skládá ze zákonné dvouleté 
záruky  a dodatečné 3leté smluvní záruky (do 100 000 km) Extended Care. Smluvní záruka Extended Care se nevztahuje na velkoodběratele. Nabídka platí do 31. 5. 2025 nebo do odvolání. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1731 nebo § 1732 
občanského zákoníku ani se nejedná o veřejný příslib dle § 1733 občanského zákoníku. Z této indikativní nabídky nevzniká nárok na uzavření smlouvy nebo objednávky. Více u autorizovaných prodejců Fiat nebo na fi at.cz.  

FIAT 600 HYBRID
Jednoduše VĚTŠÍ

/  Automatická převodovka
/  Záruka 5 let
/  Již za 519 900 Kč

FAUTO0137 Fiat 600 kampan – OOH 5100x2400.indd   1FAUTO0137 Fiat 600 kampan – OOH 5100x2400.indd   1 17.04.2025   11:3017.04.2025   11:30

www.web.cz
Autosalon Ulice 123, Město



ZAPRAZI.EU | 54 | ZAPRAZI.EU

ROZHOVOR ROZHOVOR

Svět Škodovek je i světem mnoha příběhů. 
A za vším stojí několik nadšenců, pro které 
jsou škodovky součástí jejich života
O autech toho dříve moc nevěděla, rozdíl mezi Spartakem a Oktávkou ji nechával chladnou. Dnes jsou 
škodovky její prací i zájmem, ZNÁ JEJICH PŘÍBĚHY, ví o nich mnohé. Automuzeem Svět Škodovek 
poblíž Čerčan nás provázela jeho ředitelka, okouzlující Blanka Kunčarová.

Jak se z manažerky, pracující 
na webových projektech, stane 
ředitelka automuzea na plný 
úvazek?
Stačí si najít muže, který je vete-
ránista přes škodovky, má stejně 
zapáleného kamaráda a oba mají 
dlouhodobý sen… svou sbírku 
aut, z nichž mnohá jsou něčím 
unikátní, ať už jde o prototy-
py, závodní nebo užitková auta, 
vystavit a ukazovat zájemcům. 
Zapojila jsem se do všeho a už 
to bylo! Zní to jednoduše, ale 
všechno to nějakou dobu trvalo. 
A hlavně jsme zjistili, co obná-
ší podnikání v soukromé sféře. 
Jsme vlastně takový dobropro-
jekt, nevyděláváme, ale uživíme 
provoz, daně, poplatky a máme 
auta pod střechou a výstavní plo-
chu. To byl náš cíl, který se sna-
žíme každoročně splnit.

Muzeum je tedy soukromé, 
stejně jako sbírka automobilů? 
Ano, majiteli jsou Tomáš Hervert 
a Pavel Zima, ale protože mají svá 
oficiální zaměstnání jiná a jinde, 
tak jsem se stala jednatelkou a ná-
sledně ředitelkou muzea. V sou-
časné době máme asi 100 vozidel, 
z toho zhruba 60 kusů na výstavní 
ploše. A kromě nějakých 5 aut, 
která máme zapůjčená od kamará-
dů, jsou všechna naše.

Potkáváme se pár dní před 
zahájením nové návštěvnické 
sezony. Kolikáté již? 
Letos to bude výroční, pátá. Ote-
vírali jsme v červenci 2021. Více 
jak dva roky ale předtím trvala 
zevrubná renovace prostor, které 
jsme si vybrali a zakoupili.

Jaká byla ta první sezona, 
vlastně tzv. covidová? 
V podstatě hodně překvapující. 
V té době byly uzavřené hranice, 
cestování ven se tedy omezilo, ale 
už se mohlo v omezeném režimu 

jezdit u nás a začínalo se pomalu 
fungovat. Navíc jsme byli novin-
kou, to také lidi lákalo. Pro nás ta 
první sezona po čtyřech měsících 
končila neuvěřitelnou návštěv-
ností více jak 22 000 lidí. Pak se 
to ustálilo a máme zhruba 11 až 
13 000 návštěvníků za sezonu. 
Ta u nás trvá od dubna do konce 
října, některé měsíce ale jen o ví-
kendech. Ale v létě jedeme celý 
týden, nemáme zavírací den.

To mě přivádí k otázce, když 
zavřete nebo je po sezoně, tak 
máte volno? 
Jé, to by bylo fajn. Ale není to 
tak. Když je potřeba, tak natáhnu 
montérky – stejně jako předtím 
při té dvouleté rekonstruk-
ci prostor – pomáhám 
s opravami, úkli-
dem, malováním, 
zajišťuji také nej-

různější nákupy od materiálu po 
občerstvení, jednám s řemeslní-
ky… A jinak také sedím u počíta-
če, mám na starosti sociální sítě, 
web, propagaci, spolupráce, nebo 
obíhám úřady. To, že jsem i na 
recepci a prodám návštěvníkovi 
vstupenku do muzea beru už jako 
odměnu za všechny ty činnosti 
a povinnosti s provozem muzea 
spojené.

Jsme v areálu mezi Čerčany 
a Poříčím n. Sázavou. Hala, ve 
které je automuzeum, tu tedy 
již stála?
Ano, a v podstatě dost dlouho, 
a navíc má i motoristickou minu-
lost. Celé údolí zakoupil Jindřich 

Kraucher, prvorepublikový 
automobilový závodník 

a výborný kon-
struktér. Rozpar-
celoval ho, měl tu 

dokonce i svou chatu. A tady kde 
jsme, vybudoval za 2. sv. války 
podnik na výrobu elektromotorů. 
Za minulého režimu mu byl zaba-
ven a zestátněn, pak tu fungoval 
podnik PAL, po něm Autobrzdy 
Jablonec n. p. a nakonec se areál 
stal součástí závodu Jawa. Po 
roce 1989 se podnik zprivatizoval 
a nový majitel zde po čase vytvo-
řil výstavní a prodejní prostory 
koupelnového studia. Ano, slušný 
posun od aut a motorek! Představ-
te si všude ty koupelnové kóje 
a kachličky!

Proč jste se rozhodli pro 
muzeum právě tady? 
Roli hrála výhodná poloha kousek 
od Prahy, pro nás příjemně dojezdo-
vá, a pak také samotná hala. Podí-
vejte se kolem sebe. Je to stavební 
unikát. Celé je to vynesené jen na 
dvou sloupech, nádherně otevřené, 
dává to dostatek pohledového pro-
storu. Objekt není památkově chrá-
něn, ale ví se o něm, zapsán je.

Škodovky zde také renovujete? 
Ne, na renovace máme nasmlou-
vané dílny, tady je opravdu jen 
samotné muzeum. 

Pokud se domnívám, že mám 
zajímavou starou škodovku, 
mohu Vám ji do muzea nabídnout 
k vystavení? Za poplatek, 
zdarma? 
Tak to u nás nefunguje. Pokud by 
bylo vozidlo opravdu něčím ra-
ritní, asi bychom projevili zájem 
o odkoupení do naší sbírky. Ale 
jen vystavení, ať už zdarma nebo 
ne, to neděláme. 

Dají se stále ještě nějaké 
unikáty škodovek objevit? Resp. 
je něco, co v muzejní sbírce 
postrádáte? 
Toho, co by se nám líbilo už moc 
neexistuje. Můj muž je ale hod-
ně zaměřený na užitková auta, 

Svět Škodovek … muzeum s vůní benzínu 
✔  otevřeno roku 2021
✔  soukromá sbírka automobilů Škoda
✔  největší ucelená sbírka sportovních škodovek na světě
✔  prototypy, vládní speciály, užitkové vozy, unikátní 

exponáty…
✔  výstavní prostor 1400 m2

✔  časová náročnost volné prohlídky ca 1 h
✔  areál se nachází poblíž řeky Sázavy, na silnici č. 109 mezi 

Čerčany a Poříčím nad Sázavou, adresně přináleží pod 
Mrač, okr. Benešov

✔  majitelé – Tomáš Hervert a Pavel Zima

otevírací doba
duben/květen/říjen: sobota, neděle a svátky 
červen/červenec/srpen/září: pondělí až neděle 10–17 h

základní vstupné 
dospělý 200 Kč / děti a studenti 150 Kč / senioři 65+ 150 Kč

www.svet-skodovek.cz

Světem Škodovek nás provázela  
Blanka Kunčarová, ředitelka muzea. Děkujeme!

Svět Škodovek je automuzeum plné 
unikátů. Zaměřené je na protopypy, 

závodní a užitková vozidla, ale najdete 
zde i vládní vozidla z doby nedávné 

nebo prvorepublikové krasavce.
Foto: Archiv Svět Škodovek



ZAPRAZI.EU | 76 | ZAPRAZI.EU

ROZHOVOR ROZHOVOR

tak třeba víme, že v Pákistánu 
se kolem roku 1970 malosériově 
vyráběli vozy Skopak. Což byla 
verze poloterénního užitkového 
vozu, jehož výroba z větší čás-
ti probíhala v Pákistánu, ale na 
podvozku Škody Octavia com-
bi s normálním rozvorem kol 
a s návrhem karoserie od experta 
ze Škodovky. Tak to je auto, které 
bychom chtěli, ale zatím se nám 
ho nikde nepodařilo sehnat a má-
lokdo o jeho existenci vůbec ví. 
Máme podobnou verzi z Turecka 
(pickup Kamyonet) nebo Nové-
ho Zélandu (Trekka), ale Skopak 
nám chybí.

Máte tu i jiné muzejní 
zajímavosti spojené 
s motorismem?
Je tady třeba učebna autoškoly 
s různými typy starých trenažérů, 
na jejichž zprovoznění pracujeme. 
Máme tu i koutek s propagandis-
tickými plakáty a závazky z dob 
minulého režimu, kde se lze mj. 
i dočíst, že „Rozvinem socialistic-
ké soutěže, zlepšíme práce úderek 
a komisí kvality a nepřekročíme 
plánovaný limit zmetků v roce 
1977.“ Velmi zajímavá je i vý-
stava dopravního značení. Věděli 
jste, že za 1. republiky jsme měli 
zpočátku jen nějakých sedm dru-

hů dopravních značek? Jejich vý-
robu financoval tehdejší Autoklub 
a prostředky na ně získával z pro-
deje reklamy. Třeba firmě Baťa, to 
je tu také vidět.

Je Škoda pro návštěvníky 
stále pojem, je pro ně i dnes 
zajímavá? 
Určitě. Škodovka jako značka 
lidi táhne, je to česká věc a my 
Češi jsme na české věci hrdí. 
Lidé často ale u nás hledají tako-
vou tu nostalgii, chtějí vzpomínat 
a vidět auta, která v rodině vlast-
nili, viděli na silnicích, pamatují 
si je z dětství… To my ale zase 

Skopak 
Vůz s tímto pojmenováním 
vznikal v Pákistánu 
v malosériové výrobě 
v letech 1970/71. 
Jeho název je vlastně 
akronymem slov Škoda / 
Pákistán / Karáčí. Sem, do 
největšího pákistánského 
přístavu se jeden čas 
dovážely ze socialistického 
Československa nejen 
traktory Zetor, ale právě 
i vozy Škoda 1000 MB a 100. 
Na rozdíl od traktorů, ale 
místnímu spotřebitelskému 
trhu nevyhovovaly. Tak 
vznikla spolupráce, na jejímž 
konci stál levný poloterénní 
vůz na podvozku Škody 
Octavia kombi s normálním 
rozvorem kol a karoserií 
se smíšenou konstrukcí, 
kterou představovaly skelné 
lamináty, navíc snadno 
demontovatelné a neznající 
korozi. I díky tomu mohlo 
vniknout několik verzí 
pravostranně řízeného 
Skopaku – zastřešené, bez 
střechy, otevřené bez bočních 
dveří apod. Přidáním sedaček 
vznikl z užitkového vozu 
osobní, přidat šlo i tažné 
zařízení. Vyrobeno bylo však 
jen asi 1400 kusů aut, neboť 
vypukla válka za nezávislost 
Východního Pákistánu (1971), 
vedoucí ke vzniku nezávislého 
státu Bangladéš. Výroba proto 
byla ukončena.

Jawa 
Od dubna 1958 je závod 
zařazen pod národní podnik 
Jawa Týnec nad Sázavou. 
Náplň práce provozu 3 Mrač 
je výroba veškerých třískově 
obráběných motocyklových 
dílů. Provoz Mrač má 130 
zaměstnanců, 3 brigády 
socialistické práce. Na 
brigádách pro zajištění 
výrobních úkolů provozu z řad 
TH a režijních pracovníků 
bylo odpracováno 9 546 hod. 
(úryvek z kroniky obce Mrač)

Jindřich Kraucher 
Automobilový závodník, 
který jako první Čechoslovák 
postavil motor vlastní 
konstrukce – s rozvodem 2x 
OHC a ocelovými vložkami 
válců. Závodil na vlastních 
vozech Jikra a Jiskra, a to i na 
prestižním závodě 1000 mil 
československých. V srpnu 
roku 1938, kdy se jel 6. ročník 
Lochotínského okruhu, je 
Kraucher zmiňován na své 
Jiskře v kategorii sportovních 
automobilů do 1,1 l, že nejlépe 
odstartoval, ale ve 2. kole 
zůstal v Bolevci stát pro 
poruchu motoru. Před válkou 
provozoval dílny na opravy 
motorových vozidel a na konci 
roku 1940 založil s F. Luckem 
firmu Kraucher a spol. Po 
válce byl křivě obviněn 
z kolaborace s nacisty, 
a i když byl později zproštěn 
obvinění, firmu zpět nedostal 
a po roce 1948 emigroval do 
Brazílie.

tolik nemáme, je tu spousta uni-
kátů, netradičních vozů, úprav, 
prototypů, závodních vozů. Běž-
nou sériovou škodovku tu téměř 
nenajdete, ale tím neříkám, že ji 
tu nemáme. Jen to není naše pri-
orita. Vymysleli jsme to ale tak, 
že někde vedle prototypu najdete 
vůz sériové výroby – oba kusy si 
tak můžete navzájem porovnat. 
To je třeba případ prototypu Ško-
da 990 NOV Favorit z roku 1960 
a jeho následovníka – Škody 
1000 MB, která se sériově začala 
vyrábět v roce 1964. Doplněna 
je navíc i vzácná dvoudveřová 
varianta 1000 MBX. V expozi-

ci užitkových vozů zase máme 
vidět rozmanitost využití u kon-
krétního typu. Je tam např. trojice 
verzí Škody 1203. V hasičském 
provedení z roku 1972, mikro-
bus z roku 1977 a modernizova-
ná verze sanity z Trnavy z roku 
1985.

Přicházejí Vám sem často i celé 
rodiny nebo skupiny. Dokážete 
zaujmout všechny věkové 
kategorie? 
Snažíme se expozice mít uděla-
né tak, aby si každý našel to své. 
U mnoha aut jsou i jejich příbě-
hy, kdo není úplně zaměřen tech-

nicky, určitě to ocení, zaujmou 
ho některé detaily, nebo souvis-
losti. Pak tu máme třeba skvěle 
vybavenou dobovou autodílnu, 
některá vozidla doplňují dobově 
oblečené figuríny… Dětem pak 
nabízíme luštění tajenky, podle 
věku ve dvou verzích. V expozi-
cích hledají odpovědi na otázky, 
po vyluštění dostanou na recepci 
malou sladkou odměnu. Najdou 
zde vedle kavárničky i hrací kou-
tek, kde mohou třeba malovat na 
auto.

Děkuji za rozhovor
ak ■

Lákavé pro návštěvníky jsou závodní 
vozy. V muzeu najdou mj. ucelenou 
sbírku legendárního modelu 130 RS 
nebo třeba jeden z pěti vyrobených 
vozů Popular Special Sport Kupé 
z roku 1934, určený původně pro 
závod 1000 mil československých.

Blanka Kunčarová má na povel 
celý chod muzea. Navíc důvěrně 

zná jeho každý kout. Byla při koupi 
haly, zapojila se do její renovace, 

připravuje auta do expozic... Jejím 
dílem je i malba loga na stěně muzea.

Reprezentační Škoda Octavia 
vznikla malosériově na zakázku jako 
prodloužená verze pro státní účely. 
Byla proto ručně skládaná, sériová linka 
výrobu nezvládla.

Škoda Octavia, premiérská limuzína Miloše Zemana. 
Na výstavní ploše muzea je v jednotlivých expozicích představeno na šest desítek vozidel, na další sezonu dochází 
k jejich částečné obměně.



ZAPRAZI.EU | 98 | ZAPRAZI.EU

HISTORIE HISTORIE

2025: NÁVRAT HUSITŮ  
na Lipskou horu
Husitská revoluce, válka „všech proti všem“, trvala už zhruba 
15 let, když přišel rok 1434. Kdysi neporazitelná husitská koalice 
se začala rozpadat, původní myšlenky a ideály už dávno vzaly za 
své, lidé i země jsou vysíleni. A mezi jednotlivými svazy se ozývají 
HLASY PRO UKONČENÍ SPORŮ, po kompromisech, na druhou 
stranu polní vojska chtějí v revoluci pokračovat, byt´ již přišli 
o svého hlavního vůdce, Jana Žižku. Toho nahradil Prokop Holý. 
Pomalu se schyluje k poslední bitvě.

Bitva u Lipan 
Jednalo se o rozhodující a závěreč-
nou bitvou husitských válek. Došlo 
k ní v neděli 30. 5. 1434 u Lipské 
hory, na území poblíž vesnic Lipa-
ny a Hřiby, v krajině mezi městy 
Českým Brodem a Kouřimí. Proti 
sobě stála na jedné straně utrakvis-
ticko-katolická koalice umírněných 
kališníků v čele s Divišem Bořkem 
z Miletínka. na straně druhé pak 
polní vojska táborského a sirotčího 
svazu – tedy radikální křídlo husit-

ského hnutí, tzv. táborité a sirotci – 
vedeni Ondřejem Keřským, Janem 
Čapkem ze Sán a knězem Proko-
pem Holým. V bitvě byla polní 
vojska drtivě poražena a v průbě-
hu bojů zahynul i vůdce radikálů 
Prokop Holý, nejvlivnější husitský 
politik, na jehož vůli před rokem 
1434 do značné míry závisel osud 
revolučních Čech.

Prokop Holý 
Jako u většiny osobností husitských 
válek je i s Prokopem Holým spjata 
řada otazníků, na něž jsou většinou 
jen částečné nebo nejasné odpo-
vědi. Prokop Holý, později známý 
jako Prokop Veliký (asi 1380–30. 
květen 1434), byl radikální husit-
ský kněz, politik a vojevůdce (ne 
však voják), který se stal duchov-
ním správcem táborské obce a ne-
formální hlavou husitských Čech. 
O jeho mládí historické prameny 
prakticky nehovoří, známá je pouze 

skutečnost, že byl vychován u Jana 
Cácha, svého strýce, bohatého praž-
ského obchodníka, který ho brával 
s sebou i na zahraniční obchodní 
cesty. Po vypuknutí husitské revolu-
ce ideově následoval hejtmana Jana 
Žižku. Postavy byl prý střední, sil-
ného těla a měl tmavé, snědé tváře. 
Pod ostře řezaným nosem měl knír 
nebo na bradě malou bradku, jinak 
měl tvář holou. Ještě za jeho života 
se proslýchalo, že byl ženat, avšak 
nepodařilo se to zatím prokázat ani 

vyloučit. Také není známo, jakého 
přesně dosáhl vzdělání. Přesvědčen 
o zradě husitských ideálů ze strany 
Starého Města a utrakvistické šlech-
ty, zvolil si nakonec návrat do řad 
radikálů, přestože bylo zřejmé, že 
jejich věc je ztracena a on sám, že 
riskuje život. Jeho tělo nebylo po bi-
tvě nalezeno mezi padlými, legenda 
tvrdí, že bylo pohřbeno v Lipanech, 
někde na zahradě statku čp. 1.

Prokopova mohyla 
Tábor lidu konaný 29. května 1870 
za účasti českobrodských a kolín-
ských občanů dal vzniknout spol-
ku Prokop. Cílem činnosti spolku 
bylo vztyčení mohyly na lipanském 
bojišti, kterou nakonec zhotovil 
v roce 1881 kameník Karel Koutek. 
Základní kámen byl položen při 
dalším táboru lidu dne 29. června 
1881 a ke slavnostnímu odhalení 
za účasti 20 000 přihlížejících došlo 
téhož roku – 11. září. Řečníkem zde 

byl novinář, politik a mladočech 
dr. Ed. Grégr. Prokopova mohyla 
je složena z pískovcových kvádrů, 
má tvar zaobleného kužele usaze-
ného na odstupňovaném soklu 
a dosahuje výšky 11 metrů. Na 
soklu jsou desky s nápisy a vyte-
saný kamenný kalich.

Rekonstrukce bitvy  
u Lipan 2025 
Letošní bitva se uskuteční v sobo-
tu 31. 5. 2025, kde se pod mohylou 
odehraje ukázka toho, jak mohla 
bitva, která vstoupila do učebnic 
dějepisu, vypadat. Program začí-
ná v 11 h otevřením historického 
tržiště. Každou hodinu se koná 
tematický doprovodný program 
zaměřený na vojenství doby hu-
sitské, mj. si lze prohlédnout i do-
bový vojenský tábor a ukázky na 
téma vojenství – tj. boje, bojových 

technik, šermu, chybět zde nebu-
dou dělostřelci a střelci z ručních 
palných a střelných zbraní. Sou-
částí programu je i dobová hudba, 
dětské hry, řemesla. Komentova-
ná bitevní ukázka bude zahájena 
v 15 h. Vstupné 100 Kč, děti zdar-
ma, parkování v katastru obce. 
Bitva se koná za každého počasí!

Guardia Broda Bohemicalis 
Historické sdružení Guardia Broda 
Bohemicalis vzniklo v královském 
městě Český Brod roku 2007. 
Sdružení je především historickým 
spolkem zaměřujícím se na období 
husitských válek, neboť právě toto 
období výrazně zasáhlo a ovlivni-
lo vývoj města Český Brod. Dal-
ším rekonstruovaným obdobím je 
pak druhá polovina 15. stol., doba 
poděbradská a jagellonská, se za-
měřením na měšťanské prostředí 
a měšťanské střelecké spolky. Čle-
nové G.B.B. se pravidelně účastní 
vybraných historických akcí zamě-
řených na výše popsaná historická 
období. Rekonstrukce bitvy u Li-
pan patří již k tradičním akcím, 
které G. B. B. pravidelně pořádá. 
www.broahr.cz

Muzeum v Českém Brodě 
Stálou expozici přibližující bitvu 
u Lipan (Bitva u Lipan a ohla-
sy husitské revoluce) najdete 
v Podlipanském muzeu v Čes-
kém Brodě. To vzniklo již roku 
1896 a sídlí v pozoruhodné se-
cesní budově postavené dle pro-
jektu Antonína Balšánka. Vstup-
né 30 Kč/ 15 Kč, otevírací doba 
duben–říjen: 9 až 17 h, víkendy 
11 až 17 h, pondělí zavřeno. 
www.podlipanskemuzeum.cz
 red ■

Z iniciativy vlastivědného spolku Prokop se uskutečnilo vybudování pamětní 
mohyly. Dne 29. června 1881 byl položen základní kámen a dne 4. září 1881 došlo ke 
slavnostnímu odhalení, kterého se zúčastnilo asi 20 000 přihlížejících.

Pro stavbu tzv. vozových hradeb byly husitskými vojsky využívány bojové vozy. 
Původně šlo zřejmě o obyčejné selské vozy, později se bojové svým zpracováním 
(pevnější, větší, propojení řetězy atd.) odlišovaly od zásobovacích.

Prokop Holý byl prý člověk 
vzdělaný, rozvážný, ovládající umění 
kompromisu. Působil ve funkcni 
voleného správce vojsk, podílel se 
na mnoha vítězství husitů, prosadil 
ofenzivní strategii revoluce.

Foto: archiv www.broahr.cz (Fb)

Foto: WikipediaV bitvě byla polní vojska drtivě  
poražena a v průběhu bojů zahynul 

i vůdce radikálů Prokop Holý



ZAPRAZI.EU | 1110 | ZAPRAZI.EU

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

JESENICE – Nový sportovní 
areál byl v Jesenici otevřen 12. 4. 
2025. Jeho realizace probíhala 
od podzimu 2023, spolufinanco-
vání pak z prostředků Národní 
sportovní agentury, přičemž cel-
ková investice přesáhla 220 mi-
lionů Kč. Sportovní areál bude 
sloužit všem (široké veřejnosti, 
místním spolkům, školám, škol-
kám); člení se na čtyři segmenty 
– fotbalový, atletický, tenisový 
a volnočasový areál. Areál je 
oplocený a spravovaný správ-
cem, provozní doba je zde od 7 
do 21 h, pro jednotlivé části pla-
tí návštěvní podmínky a řád. Je 
zde fotbalové hřiště s přírodním 
trávníkem a osvětlení, atletický 
tartanový ovál, multifunkční hři-
ště pro míčové sporty, antukové 
tenisové kurty, hřiště na plážový 
volejbal, dětské hřiště, workou-
tové a parkourové hřiště, ska-
tepark, lezecká stěna. Areál se 
nachází mezi Jesenicí a Vestcem, 
napojen bude i na cyklostezku.  
Zdroj: www.sportjesen.cz

DOLNÍ BŘEŽANY – V úte-
rý 8. dubna se konalo, ve zcela 
zaplněném sálu místního lase-
rového centra, druhé předsta-
vení projektu architekta Josefa 
Pleskota s názvem „Akropole 
Závist – Zpřítomnění“, týkající 
se úprav a důstojné reprezentace 
významné Národní kulturní pa-
mátky Závist – keltské opidium. 
To bylo založeno na nedalekém 
vrchu Hradiště kolem roku 180 
př. n. l. a jehož celková plocha 
opevněného území dosáhla ča-
sem 100 ha. Po téměř 30 let zde 
probíhal archeologický výzkum, 
až celou situaci zakryla v roce 
2005 navážka, dnes je místo 
oppida v podstatě pohlceno pří-
rodou. Původní návrh počítal se 
zdůrazněním tvaru vykopávek 
pomocí betonu, proti tomu však 
podepsalo petici na 11 000 lidí. 
Současný návrh je s variantou 
návozu černého kamene a štěr-

ku. I proti tomu se však ozývají 
kritické hlasy, ve hře je i získání 
hlasů pro místní referendum. Na 
akci vystoupili, kromě představi-
telů místního zastupitelstva, také 
archeolog D. Bursák, který při-
blížil význam lokalit, zahradní 
architekt Z. Sendler (online) pak 
zdůraznil nutnost rekultivace 
území, odstranění náletové ze-
leně atd., k ekologickým aspek-
tům projektu se vyjádřil docent 
J. Farkač a archeolog P. Drda, 
který vedl na Závisti dlouhá 
léta výzkum. Podstatné také je, 
dle zastupitelů Dolních Břežan, 
aby zajištění realizace projek-
tu a následné údržby převzala 
organizace, které tato péče pří-
sluší, tedy Ústav archeologické 
památkové péče středních Čech. 
Zdroj: www.dolnibrezany.cz

VŠESTARY – Průjezd obcí je 
po roce otevřen! Rekonstruk-
ce komunikace v obci Všesta-
ry byla zahájena loni v květnu 
(resp. Rekonstrukce krajských 
komunikací / projekt „Chodníky 
v obci Všestary ulice Říčanská 
– Mnichovická“). V polovině le-
tošního dubna se práce dostaly 
do závěrečné fáze, byl zhotoven 
penetrační postřik návsi a ná-
sledovalo položení finálního 
povrchu na Říčanské a na návsi. 
Od 22. dubna byly ve Všestarech 
obnoveny linky PID (489, 494, 
557 a 582) na svých pravidel-
ných trasách a došlo i k otevře-
ní průjezdu obcí Všestary u Ří-
čan v režimu "průjezd stavbou" 
pro vozidla. Projet tedy lze, ale 
pracuje se dále na drobnostech 
kolem stavby. Rekonstrukce sil-
nice prováděla Krajská správa 
a údržba silnic Středočeského 
kraje a stavbu chodníků v obci 
připravovala a realizovala obec 
Všestary. Kolaudace se bude ko-
nat v květnu. 
Zdroj: www.obec-vsestary.cz

ŘÍČANY – Zahájení 3. etapy 
rekonstrukce silnice Černokos-
telecká bude od 5. května 2025. 
Uzavřený úsek: od ulice U Disku 
po ulici Tyrše a Fügnera, resp. od 
křižovatky u hotelu Pratol po kři-
žovatku u nemocnice. Objízdné 
trasy se mohou v průběhu prací 
upravovat, během letních prázd-
nin dojde i k dočasnému uzavření 
křižovatky u nemocnice,
Zdroj: www.ricany.cz ■

5

7. 6. 2025
30. 8. 2025

4. 10. 2025

7. 6 . 2025 Ondřejovský krpál, Memoriál Jiřího Pastora
30. 8. 2025 Posázavská Ralley Berchtold

4. 10. 2025 Ondřejovská 8, Memoriál Jana Novotného

Žádost o dotaci byla vybrána v rámci spolupráce s MAS Pošembeří v rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023-
2027 v intervenci rozvoje venkova 52.77 LEADER

SSppoolluufifinnaannccoovváánnoo  
EEvvrrooppsskkoouu  uunniiíí

NÁKUP KOMUNÁLNÍ TECHNIKY
reg. číslo: 24/001/52775/122/004394

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.
Cílem projektu je nákup komunální techniky - nového pracovního vozu včetně příslušenství 
(čelní nakladač s lopatou a návěs).
Přínos projektu:
- zimní údržba chodníků
- zefektivnění práce
- čisté a uklizené chodníky
- vyšší bezpečnost chodců v zimních měsících

Obec Sluštice: Nákup komunální techniky
Tento projekt je spolufinancován Evropskou Unií.

Cílem projektu je nákup komunální techniky pro obec - nového 
pracovního vozu včetně příslušenství (čelní nakladač s lopatou 
a návěs). 

Přínosem projektu bude využití techniky při údržbě chodníků, 
jejich čistota, vyšší bezpečnost chodců v zimních měsících 
a celkové zefektivnění práce. 

Žádost o dotaci byla vybrána v rámci spolupráce s MAS 
Pošembeří v rámci Strategického plánu Společné zemědělské 
politiky na období 2023-2027 v intervenci rozvoje venkova  
52.77 LEADER.

Foto: Jesenice Fb

Patriot Mukařova JUDr. Karel Kropík 
oslavil životní jubileum

Narodil jste se v Nymburce 
a mládí prožil v Poděbradech. 
Jak jste se dostal do Mukařova?
Vzpomínám si na den, kdy jsem 
poprvé přijel do Mukařova. V ruce 
jsem držel náruč růží a šel jsem 
se představit rodičům své dívky, 
Hanky Minaříkové. Ten den byl 
začátkem mé nové životní etapy, 
s Hankou jsme se usadili v Muka-
řově. Začal jsem zde budovat nový 
domov a pomalu se seznamovat 
s místními lidmi. Jedním z prvních, 
s kým jsem si vytvořil blízký vztah, 
byl místní pan farář Sůra. Naše se-
tkání byla vždy plná zajímavých 
rozhovorů a velmi jsem si jeho spo-
lečnosti vážil. Mukařov se tak stal 
nejen místem, kde jsem rád žil, ale 
především místem, kde jsem našel 
lásku, rodinu a přátelství.

Vzpomenete si, jak začala 
spolupráce s galerií Stará 
škola?
Na to si pamatuji velmi dobře, 
i když cesta zpočátku nebyla jed-
noduchá. V té době zde ještě ne-
byla galerie, ale knihovna. Měl 
jsem tehdy chuť uspořádat výstavu 
fotografií zachycujících proměny 
Mukařova, ale nepodařilo se.

V roce 2018 se knihovna přestě-
hovala do jiných prostor a vznik-
la zde galerie Stará škola. Znovu 
jsem oslovil galerii, tentokrát paní 
Janu Ulmovou a Jitku Čurdovou, 
a výstavu fotografií Mukařova 
jsme zrealizovali. Díky přátelským 
vztahům a vzájemné inspirativní 
spolupráci se nám potom společně 
podařilo zrealizovat ještě další.

Vaše nápady se promítly do 
mnoha výstav. Které se Vám 
zapsaly nejvíce do paměti?
Líbily se mi především tematic-
ky zaměřené výstavy, například 
spojené s Velikonocemi nebo Vá-
nocemi. Když do galerie začaly 
pravidelně chodit děti z mateřské 
a základní školy, zaměřili jsme 
několik výstav i pro mladší ná-

vštěvníky. Podílel jsem se na vý-
stavě o místním kostele, ale také 
mě bavila příprava výstav věno-
vaných významným umělcům, 
např. Josefu Ladovi, Karlu Hynku 
Máchovi nebo současníkovi Vlas-
timilu Sobotovi. Jinak vzpomí-
nám na všechny rád a s odstupem 
času vidím, jak každá výstava 
měla svůj význam a obohatila ně-
čím naši galerii.

Od umělce Vlastimila Soboty 
máme namalované autorské 
dílo – Mukařovský betlém, jak 
vznikl?
Vlastně na základě mé malé inici-
ativy. Jsme přátelé a já jsem vždy 
obdivoval jeho umělecký styl. 
Oslovil jsem ho s prvotním nápa-
dem a on souhlasil. Výsledkem je 
originální dílo, které odráží kouzlo 
naší obce. Poprvé jsme ho předsta-
vili veřejnosti na Výstavě betlémů 
v roce 2022.

Pořádal jste u nás v galerii 
také mnoho přednášek pro děti 
i dospělé…
To je pravda, v rámci svého pů-
sobení jsem se věnoval různým 
věkovým skupinám. A s vděčností 
vzpomínám na ty, které byly tak 
oblíbené, že jsem je musel na přá-
ní opakovat až čtyřikrát denně – to 
už mi docházel i hlas. Úsměvný 
byl i zážitek, kdy si jeden chla-
pec při mé přednášce dokonce asi 
nedočkavostí rozkousal brýle…

Další přednášky jste měl 
v místním kostele a v Obecní 
knihovně v Mukařově. Byly i pro 
Vás v něčem přínosné?
Určitě ano. Pořádání přednášek na 
těchto místech mi umožnilo sdílet 
svou vášeň pro umění a historii 
s obyvateli Mukařova. A knihov-
na byla zase ideálním místem pro 
přednášky zaměřené na umění, 
historii a literaturu. Například bě-

hem přednášky o Boženě Němco-
vé jsem byl ohromen, když jeden 
z účastníků přinesl knihy, které 
mě překvapily a dozvěděl jsem se 
zase já něco nového.

S Vaším jménem je spojena 
i tradice tzv. Mukařovské růže. 
Kde a kdy vznikla a o co vlastně 
jde?
Měl jsem hezký a blízký vztah 
s maminkou své ženy, která pe-
čovala o mukařovskou zahrádku. 
Každoročně jsem tam fotil kve-
toucí růže a vytvářel své malé ka-
lendáříky. Jejich rozdáváním jsem 
chtěl nejen potěšit obdarované, 
ale také nenápadně upozornit na 
existenci obce. Dnes se o zahrád-
ku báječně stará má žena. 

Zmiňujete manželku Hanu 
Kropíkovou. Je znát, jak je pro 
Vás důležitá…
Hanka je mou životní partnerkou 
a oporou. Sdílí se mnou mou vá-
šeň pro umění a kulturu a její péče 
a podpora je pro mě neocenitelná. 
Rádi jsme spolu cestovali, zají-
mavé to vždy bylo v zahraničí, ale 
navštívili jsme také spoustu jedi-
nečných míst v Čechách. Hanka 
vždy pečlivě naplánovala trasu 
a mnohokrát mne už překvapila 
třeba ochutnávkou speciality da-
ného místa nebo originálním su-
venýrem, který dokonale vystihl 
atmosféru navštívené lokality.

Je nám velkou ctí, že Karel Kro-
pík svými znalostmi a nakažlivou 
energií pomohl na svět celé řadě 
kulturních počinů, ať to byly vý-
stavy věnované literatuře nebo 
lidovým tradicím, přednášky a be-
sedy nebo bádání o historii naší 
jediné kulturní památky – kostela 
Nanebevzetí Panny Marie. Jmé-
nem obce i vděčných poslucha-
čů a návštěvníků děkuje a hodně 
zdraví přeje

Jitka Čurdová,  
kulturní referentka obce Mukařov

V březnu oslavil 75. NAROZENINY JUDr. Karel Kropík (*18. 3. 1950), velký znalec bibliofilie, knižního 
umění, grafiky a výtvarného umění, ale také redaktor, editor, publicista a čestný člen Spolku českých 
bibliofilů. Znalec krásných knih, grafiky, výtvarného umění i místní historie, organizátor přednášek, 
kulturních akcí a výstav výtvarného umění.

Karel Kropík obklopen posluchači během výkladu v mukařovském kostele 
Nanebevzetí P. M. (8/2023)

Fo
to

: M
ila

n 
Ve

se
lý

OSOBNOST REGIONU



ZAPRAZI.EU | 1312 | ZAPRAZI.EU

ZUŠ Říčany zve šikovné děti 
k talentovým zkouškám

Vážení rodiče, milé děti, 
příznivci uměleckého 

vzdělávání, v minulém 
čísle Zápraží jsme vás 

zvali k talentovým 
zkouškám. Dovolte 
nám nyní přiblížit, 

CO KONKRÉTNĚ 
CHYSTÁME 

v jednotlivých 
pobočkách.

Strančice
Ve Strančicích vyučujeme v pro-
storách základní školy. Nabízíme 
zde výuku hry na klavír, lesní 
roh, příčnou flétnu, harfu, housle, 
trubku, hudební nauku a výtvarný 
obor. Pokud bude dostatečný zá-
jem, rádi rozšíříme nabídku o ky-
taru nebo zpěv.

Do výtvarného oboru budeme 
doplňovat děti do stávajících sku-
pin. Pokud vás baví výtvarné tech-
niky a chcete se v nich dále roz-
víjet, neváhejte se přihlásit. Není 
nutné dojíždět do Říčan – v přihla-
šovací aplikaci se můžete zapsat 
přímo na talentové zkoušky do 
výtvarného oboru ve Strančicích.

Paní učitelka Jiřina Bělohrad-
ská je zkušenou pedagožkou, která 
pravidelně připravuje žáky na při-
jímací zkoušky na umělecké školy.

Talentové zkoušky ve Stran-
čicích se uskuteční 29. května 
2025 od 14.00 h.

Zájemci o hudební obor se hlásí 
na talentové zkoušky v Říčanech.

Mnichovice
V Mnichovicích vyučujeme hru 
na klavír, klarinet, saxofon, příč-
nou flétnu, zpěv, hudební nau-
ku a literárně-dramatický obor 
(LDO). Ačkoli je zdejší pobočka 
mladší než ta ve Strančicích, ka-
pacitně se jí už téměř vyrovnává. 
Plánujeme navýšit kapacitu pro 
výuku klavíru a zároveň dopl-
ňovat žáky do stávajících skupin 
LDO.

Talentové zkoušky v ZŠ Mni-
chovice pro LDO se uskuteční 
6. května 2025 od 14.00 h.

Zájemci o hudební obor se hlásí 
na talentové zkoušky v Říčanech.

Mukařov
Naše nejmladší a zatím nejmenší 
pobočka sídlí v ZŠ Mukařov. Na-
bízíme zde výuku hry na klavír, 

kytaru, trubku a literárně-drama-
tický obor.

Talentové zkoušky se v ZŠ Mu-
kařov pro LDO uskuteční 
14. května 2025 od 14.00 h.

Zájemci o hudební obor se i zde 
hlásí na talentové zkoušky v Říča-
nech.

Louňovice
Představujeme naši zcela no-
vou pobočku ve Svazkové škole 
LOŠBATES se sídlem v Louňo-
vicích. Díky skvělým podmín-
kám plánujeme otevřít všechny 
čtyři obory – hudební, výtvarný, 
taneční i literárně-dramatický.

V hudebním oboru nabídne-
me výuku hry na klavír, zpěv, 
zobcovou flétnu (jako přípravný 
nástroj pro dechové oddělení), 
příčnou flétnu a kytaru. Pokud 
bude zájem, uvažujeme také 
o výuce houslí nebo bicích ná-
strojů.

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní

Pro Louňovice jsme sestavili 
výborný tým pedagogů, kteří se 
těší na nové šikovné žáky.

Mnoho rodičů se již ptá, jak se 
přihlásit: První kolo přihlášek 
pro pobočku Louňovice bude od 
26. do 30. května 2025 v Říča-
nech. V budově školy LOŠBATES 
zatím totiž není možné přijímání 
přihlášek. Do přihlášky prosím 
do poznámky uveďte, že máte zá-
jem o výuku právě v Louňovicích. 
Druhé kolo talentových zkoušek 
do všech čtyřech oborů se bude 
konat přímo v Louňovicích od 
8. do 10. září 2025.

A na závěr...
Informace o jednotlivých obo-
rech, učitelích i o tom, co všechno 
děláme, najdete na našem webu: 
www.zusricany.cz.

Zveme všechny pohybově na-
dané děti také do tanečního oddě-
lení, kde nabízíme klasický balet 
i scénický tanec. A pokud se chce-
te podívat, jak naše práce vypadá, 
srdečně vás zveme na některou 
z našich akcí.  ■

Přijďte, těšíme se na vás! 
Vaše ZUŠ Říčany

Den otevřených dveří 
v Olivově dětské léčebně
Původní vychovatelna manželů Olivových v Říčanech byla 
vybudována v rámci jejich nadace. Alois Oliva zakoupil 
půdu a les při černokostelecké silnici a samotná stavba 
budov byla zahájena v roce 1895; šlo o dvoupodlažní 
objekt ústavu, hospodářský dvůr a infekční nemocnici 
podle projektu pražského architekta Jindřicha Fialky.

Ke slavnostnímu otevření došlo 
v říjnu 1896. Ústavní budova 
měla i vlastní kapli s oltářem, 
tělocvičnu, ložnice, pracovny, 
učebny. Po 1. sv. válce se vycho-
vatelna změnila na ozdravovnu 
pro podvyživené a oslabené děti, 

během 2. sv. války pak na plic-
ní preventorium spadající pod 
nemocnici v Krči. A co nabízí 
a jak funguje dnes? Jak vypadá 
její areál? Přijďte se přesvědčit 
sami – Den otevřených dveří se 
koná v sobotu 14. června.

Zveme vás na Den 
otevřených dveří 14. června 
od 9 do 13 h do areálu 
Olivovy dětské léčebny 
v Říčanech. Akce je určena 
pro širokou veřejnost 
a zaměřuje se zejména na 
prevenci obezity a podporu 
zdravého vývoje dětí.

Co vás čeká?
  Měření složení těla u dětí 

na přístroji InBody* 
a praktická doporučení pro 
zdravý životní styl.
  Odborné výživové 

poradenství od nutričních 
terapeutek.
  Ukázky zdravého vaření 

s komentářem.
  Diagnostika vad nohou 

u dětí na přístroji 
Podoscan* – možnost 
objednání stélek ** do bot.

  Komentované prohlídky 
historické budovy léčebny 
i moderních léčebných 
prostor.

*  Nutnost objednání předem 
(323 619 103)

**  hrazená služba

Olivova dětská léčebna 
poskytuje léčebné pobyty 
dětem od 1 roku do 18 let při:
  nadváze a obezitě,
  onemocněních dýchacího 

ústrojí,
  poruchách pohybového 

aparátu,
 refluxu jícnu.

Přijďte se podívat, kde a jak se 
léčí děti, kterým poskytujeme 
odbornou péči pro jejich 
plnohodnotný a zdravý život.

Těšíme se na vás! 
www.olivovna.cz
Informace: 323 619 103
Olivova dětská léčebna, 
Olivova 224,  
251 01 Říčany u Prahy

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní



ZAPRAZI.EU | 1514 | ZAPRAZI.EU

24. 5. 2025  |  11.00–20.00
Areál pivovaru Velkopopovický Kozel

VSTUP ZDARMA
Kozel Expres přímo z Prahy  •  To nejlepší z grilu  •  
Prohlídky pivovaru •  Pivní soutěže •  Workshopy

Kozel Grill & Piknik
Festival muzejních nocí
21. ročník akce bude 
probíhat ve dnech 16. května 
až 14. června 2025. MUZEA 
A GALERIE PO CELÉ ČR 
opět nabídnou nočním 
návštěvníkům kromě 
prohlídek svých stálých 
expozic a výstav také řadu 
doprovodných i kulturních 
programů. Zatímco při 
prvním celorepublikovém 
ročníku před dvaceti lety se 
zapojilo „jen“ 100 institucí, 
loni to již bylo přes 700!

Festival u nás vznikl po vzoru 
jiných evropských měst, nejpr-
ve tedy první rok jen v Praze, 
ale pak již se stal celorepubli-
kovou záležitostí. Národní zahá-
jení festivalu se uskutečňuje ve 
spolupráci s Asociací krajů ČR 
a některým z krajů ČR. Letos 
se uskuteční v pátek 16. května 
2025 od 14.00 hodin v prosto-
rách Slunečních lázní v Luha-
čovicích, které nedávno prošly 

náročnou a zaslouženou rekon-
strukcí.

Každá instituce zapojená 
do Festivalu muzejních nocí 
má možnost vybírat symbo-
lické vstupné na akce konané 
v rámci festivalu. Seznam in-
stitucí zapojených do letošní-
ho festivalu najdete na webu 
www.cz-museums.cz (Přihláše-
ná muzea a tematické akce).

 red ■

Když Václav Růžička zámek kou-
pil, vypadal neutěšeně. "Střecha 
byla rozebraná, takže do objektu 
pršelo," vzpomíná pan Růžička. 
"Okna vymlácená, na zahradě zpla-
nělé stromy. Z původních interiérů 
se nedochovalo vůbec nic. Zámek 
totiž po válce využívala armáda a po 

roce 1989 objekt získala firma, která 
jej zcela tzv. vybydlela." A proč se 
do něčeho takového současný ma-
jitel pustil? "Bydlíme tady v obci, 
za rybníkem v rodinném domku," 
vysvětluje. "Zámek stál vedle na-
šeho sportovního areálu, který byl 
už pěkný. Také mám pět dětí, a tak 
jsem přemýšlel, jak investovat pe-
níze pro příští generace. Navíc se 
zajímám o historii, proto jsem měl 
pocit, že bych byl rád, kdyby po 
mně zůstalo něco, co bude sloužit 
i druhým lidem. Koupě zámku, kte-
rý postupně zvelebujeme, mi přišla 
jako rozumná myšlenka."

Dnes zámek vypadá jako ze 
škatulky. Návštěvník v něm na-

jde muzeum, ve kterém může mj. 
obdivovat krásu starých mincí 
a bankovek. Zámecká expozice 
pak obsahuje staré mapy, myslivec-
ké trofeje a nejkrásnější poštovní 
známky České republiky. Oblíbené 
jsou i prohlídky zámku, na kterých 
se s jeho majitelem můžete setkat. 
Osobně totiž návštěvníky provádí 
skoro každý víkend.

Václav Růžička nechal opravit 
nejen zámek, ale i přilehlou krásnou 
zahradu, která je vyhledávaným 
svatebním místem. Areál nabízí 
všemožné vyžití velkým i malým, 
ve sportovní části se nabízí fotbal, 
tenis, stolní tenis fotbal-golf, i pla-
vání v přírodním rybníku. V těchto 

sportech se zde pořádají pravidelně 
také turnaje, občas i rybí závody.

Provozování celého areálu bere 
spíše jako svůj velký koníček a spo-
lu se svou rodinou a zaměstnanci 
se snaží vytvořit pohodovou atmo-
sféru. „Návštěvníky zaujme areál 
svou komplexností. Jsme zámek pro 
každého, a to doslova. Zaměřujeme 
se na firemní akce, ale pořádáme 
také svatby (ca 60 ročně), výlety pro 
školky, rodiny k nám jezdí na výle-
ty i dovolené… Máme také mnoho 
akcí pro veřejnost – koncerty, diva-
dla a dětské dny, besedy nebo stále 
oblíbenější gastronomické akce 
(např. Jaro na talíři, Chřestové dny, 
Jahodové menu či BBQ víkendy).“■

HOTEL zámek BERCHTOLD
Mezi památkové 
objekty, které z ruiny 
ZACHRÁNILI soukromí 
majitelé, patří i zámek 
Berchtold nedaleko 
Prahy. Za návštěvu stojí 
v každou roční dobu.

Největší akcí v květnu je na Berchtoldu 
24. 5. pořádaný Dětský den s bohatým 
programem. Jeho součástí je minidisko 
Míši Růžičkové, výstava automobilových 
veteránů, pohádka o Sněhurce 
ZUŠ Josefa Lady, Slunovrat a spousta 
dětských soutěží. V červnu lze přijít na 
tradiční koncert ABBA revival (13. 6.) a na 
léto jsou připraveny příměstské kempy 
pro děti (7.–11.7. a 18.–22.8).
www.zamekberchtold.cz

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní

ŽIVOT V KRAJI

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 
a DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

10. ročník závodu Posázavského klubu historických vozidel  start v 10:15 h z náměstí v Ondřejově  orientační závod s dovednostními 
a vědomostními úkoly a jízdou pravidelnosti do vrchu  měřený úsek ve Vlkančicích   prohlídka pivovaru v Kostelci n. Č. lesy ca 11:30 – 14:00 h 

a návštěva Muzea traktorů v Chotouni v ca 14:00 – 15:30 h  cesta zpět přes Jevany do Ondřejova   vyhlášení výsledků v 16:30 h
Zveme všechny zájemce o historická vozidla a staré dobré časy. Přijďte a podpořte naše posádky. Těšíme se na vás!

7. 6. 2025
5 Memoriál Jiřího PastoraONDŘEJOVSKÝ KRPÁL 2025, Memoriál Jiřího Pastora

Přijďte se zapojit, užít si společ-
né chvíle, zábavu i letní táborová 
dobrodružství!
Montessori dobrodružství  
pro 4leté děti
6. 5., 15.00 – 16.30 h přijďte do 
naší MŠ objevovat Montessori 
svět. Zdarma, den otevřených 
dveří.

Děti prozkoumají tvary, vůně 
i zvuky, které přirozeně rozvíje-
jí jejich dovednosti. Možná do-
jde i na písmena a čísla. Budete 
překvapení, co vše děti dokážou 
zvládnout. Místo je nutné rezervo-
vat: info@montessorimozaika.cz

Zápis do MŠ
2. – 16. 5. proběhnou zápisy do naší 
MŠ na školní rok 2025/2026
Nahlédněte do tříd
3. 6. Den otevřených dveří, od 8.15 
– 11.15 h, přijďte se podívat, jak 
děti využívají Montessori prostředí.
Letní tábory v Mozaice
Pro děti 4-7 let:
21. 7. – 25. 7. Dobrodružná výprava 
Itálií – vypravíme se po stopách zá-
hadných Římanů, objevíme tajupl-
né památky, upečeme pizzu…
28. 7. – 1. 8. Na křídlech Fantazie 
– kouzelný pes Falco nám pomůže 
zachránit královnu říše Fantazie

4. 8. – 8. 8. Po stopách Apačů – bu-
deme stopovat, učit se lesní mou-
drosti a možná získáme i apačský 
poklad
Pro děti 5-12 let:
21. – 25. 7. Summer music 
camp – s anglickým hudebníkem 
J. Murraym objevíme kouzelný 
svět hudby
28. – 1. 8. Robotický tábor – se-
stavíš si svého robota a naučíš ho 
tančit nebo závodit? Určitě! A ještě 
se budeš skvěle bavit venku s ka-
marády.

Těšíme se na společně strávené 
chvíle!

Nezapomeňte se přihlásit a být 
součástí našich akcí: 
info@montessorimozaika.czK

om
er

čn
í s

dě
le

ní

Lesárium: expozice o českých lesích
Otevřena byla loni v květnu na zámku v Kostelci nad Černými lesy. Na jejím 
vzniku se podílely Lesy ČZU a Fakulta lesnická a dřevařská v rámci projektu 
VIDĚT, CÍTIT A ZAŽÍT LES. Kdo si sem ještě výlet neudělal, mohl do Lesária 
nahlédnout prostřednictvím Toulavé kamery. Reportáž Romana Šulce a Jana 
Kubky, se kterými Zápraží také spolupracuje, se vysílala na ČT1 v neděli 
27. dubna 2025. Najdete ji v TV archivu.

Lesnickou expozicí Lesárium, 
umístěnou v přízemí severního 
křídla černokosteleckého zámku, 
provází návštěvníky průvodce 
z nejpovolanějších – Václav Eliáš 
Lenhart (1744–1806), lesník na 
liechtensteinském panství a autor 
první česky psané lesnické pub-
likace, zakladatel české lesnické 

vědy. Část expozice je zaměřena 
na představení všech důležitých 
funkcí lesa – mj. zadržování vody, 
ochrana půdy, produkce dřeva 
a kyslíku, zvyšování biodiverzity, 
nechybí zde ani moderní lesnictví 
a novinky lesnického výzkumu. 
Nejen děti určitě zaujme možnost 
většinu předmětů si osahat, využít 

interaktivních prvků, dozvědět se 
více o životě lesa a životě v lese, 
ale také třeba o historii lesnictví 
a vzdělávání v tomto oboru. Po-
mocí moderní technologie si lze 
projít naučnou stezkou nedale-
kých Voděradských bučin, zají-
mavým momentem je i poznání 
síly přírody v okamžiku obnovy 

lesa po ničivém požáru (Česko-
saské Švýcarsko).

Na vnitřní expozici navazuje 
venkovní stezka na zámeckých 
valech, tvořená patnácti tabulemi 
s interaktivními prvky. Lesárium je 
otevřeno od 1. června do 30. září, 
a to vždy od pátku do neděle, v čase 
10 až 16 h.  red ■



ZAPRAZI.EU | 1716 | ZAPRAZI.EU

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

Představení v KC Labuť Říčany

Program KD Svět v Českém Brodě

DÁTE SI PIVO? 
PIVO?!
Poslední dubnový víkend 
vysloveně lákal slunečným 
počasím na výlet, mým cílem 
se proto stala řeka Sázava 
a podél ní vedoucí Cyrilome-
todějská stezka. Samozřejmě, 
když je tepleji, člověk nachodí 
slušných pár kilometrů, a na-
víc se blíží polední čas, začne 
se poohlížet i po příhodném 
občerstvení, tedy nedaleké 
hospodě. Vynechám v tomto 
případě konkrétní místo, to 
totiž není podstatné.

Hospůdka se našla, setkalo 
se nás tu povícero, někdo se 
stavil na denní menu, jiní 
zřejmě měli vlastní zásoby na 
výlet, ale zlákala je možnost 
příjemného venkovního po-
sezení. Během oběda jsem se 
v této společnosti stala svěd-
kem diskuze na téma „pivo“.

Pár chlapů se rozhodlo 
objednat si pivo, ale s tím, že 
chtějí nealko. Na dotaz „Jaké 
máte?“ obsluha obratem sdě-
lila, že pomelo a grep. Načež 
se skupina u stolu rozdělila na 
dva tábory. Jedni hlasitě pro-
testovali, že limonádu nechtějí, 
že to není nealko pivo, ale 
nepovedená imitace čehokoliv 
a slovo pivo k němu nepří-
sluší. Druhá část se nápoje 
zastávala, od názoru, že pít se 
to dá, až po vyjádření, že „je 
to fakt slušný“. Komunikace 
během chvíle zhoustla, hlasi-
tost projevů se zvyšovala, a to 
natolik, že u stolu postávající 
obsluha usoudila, že bude 
vhodnější ustoupit poněkud do 
pozadí a vyčkat vývoje situace 
a jejího zklidnění. Na chvíli 
se pak zdálo, že se to zdařilo; 
na stůl dorazila pivní klasika 
i pár ovocných verzí. Jakmile 
však pánové žízeň zahnali, 
argumentace a obhajoba 
oblíbeného moku pokračova-
la. Každý opět hájil ten svůj. 
Což nakonec vedlo k tomu, že 
sice odcházeli stejným smě-
rem, leč ne pohromadě. Pár 
zlatavých (ne)alkoholických 
moků je rozkmotřilo, doufám, 
že ne nadlouho. Každý ať si 
zvolí nápoj dle své chuti, o tom 
žádná, ale kazit si kvůli tomu 
krásný, volný a jarní den? ak ■

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní

Auta znovu vyjedou na 
Okruh českobrodský

Vyšlápněte si do kraje 
s Mukařovskou keckou!

Geopark Říčany slaví 10 let!

Závod historických vozidel konaný vždy na 1. května je určen 
nejen pro automobily, ale také motocykly. Jeho HISTORIE 
SAHÁ AŽ DO ROKU 1934, kdy se konal vůbec první ročník 
a následné ročníky se jely jako neoficiální příprava strojů 
a pilotů na slavných 1000 mil československých.

Jedinečný prostor Muzea Říčany propojující neživou přírodu a vzdělávání, to 
je Geopark Říčany. V roce 2025 slaví deset let od svého otevření. Najdete ho 
V AREÁLU 1. ZÁKLADNÍ ŠKOLY na Masarykově nám. v Říčanech.

Oblíbený pochod vstupuje 
letos do svého 47. ročníku, 

pořádá ho stále TJ Sokol 
Mukařov ve spolupráci 

s nadšenými jednotlivci 
a spolky v obci. Všechny 
trasy Mukařovské kecky 

procházejí okolními 
vesnicemi, Voděradskými 

bučinami a KRÁSNOU 
MÍSTNÍ PŘÍRODOU, 

především zalesněným 
terénem po zpevněných 

cestách. Jdeme 24. května!

Startuje se v poledne z českobrod-
ského náměstí. Jede se převážně 
v okolí Českého Brodu, často po 
původní trati. Závod je určen pro 
stroje do roku 1960, jako jízda 
pravidelnosti na dvě kola. Celko-
vá délka trati je cca 80 km. Mladší 
sportovní či zajímavá vozidla jsou 
přijímána pouze po domluvě s po-

řadatelem a pouze do počtu vol-
ných startovních míst.

Trasa závodu: Český Brod – 
Tuchoraz – Přehvozdí – Kostelec 
nad Č. lesy – Svatbín – Brník – 
Dobré Pole – Močedník – Cho-
týš – Vitice – Kšely – Přistoupim 
– Tuchoraz – Český Brod
https://cbokruh.wordpress.com  ■

Pochod se koná za každého počasí 
a je určený pro všechny věkové ka-
tegorie. Nezapomeňte doma dobrou 
náladu a dobré boty. Pro každého 
účastníka je v cíli připraven diplom 
a pamětní medaile nebo odznak, 

navíc zde můžete ochutnat i svateb-
ní koláčky od pekařství Frydrych 
v Říčanech.

Start: sokolovna TJ Sokol Muka-
řov od 7 do 10 h Cíl: tamtéž, do 16 h

Startovné: dospělí 100 Kč / děti 
50 Kč Trasy: 7–15–25 km 

Drobné občerstvení, opékání 
buřtů, kontrolní stanoviště. 
www. mukarovskakecka.cz  ■

Geopark je nejen unikátním didaktic-
kým centrem, ale také oblíbenou de-
stinací návštěvníků z řad veřejnosti. 
Každý rok se tu střídají školky, školy 
(jak základní, tak střední) a pedago-
gové či lektoři na výukových progra-
mech a vzdělávacích workshopech 
s návštěvníky z řad veřejnosti, kteří 
rádi chodí jak na oblíbená geoodpo-
ledne, tak na další tematické akce. 
Nechybí zde ani využití pro geo-
logický kroužek nebo výuku žáků 
z 1. základní školy Říčany, která se 
společně s muzeem o geopark stará. 
V letošním roce se bude konat také 
jubilejní 10. ročník Amatérské mine-
ralogické burzy, kterou škola pořádá.

V dubnu se zde konala speciální 
oslava k výročí otevření s různými 

aktivitami, určená pro veřejnost, 
na které byla představena histo-
rie i současnost geoparku, ale také 
projekty budoucí. V blízkosti říčan-
ského hradu se již připravuje nový 

objekt, který bude s geoparkem pro-
pojen a bude sloužit zejména jako 
centrum klimatického vzdělávání. 
Zdroj: TZ Muzeum Říčany 
(kráceno)  ■

Bylinková zahrada v Říčanech

Z Nadace VIA z programu „Místo, 
kde žijeme“ jsme obdrželi finanční 
příspěvek na realizaci facilitované-
ho setkání organizací i jednotlivců, 
které projekt bylinkové zahrady 
také zajímá. Cílem bylo zjištění 
potřeb a očekávání oslovených 
partnerů a veřejnosti, jejich mož-

nosti, finanční a časové zapojení, 
konkrétní role v budoucí zahradě.

Tento inovativní projekt iniciova-
la komunitní koordinátorka města 
Říčany Markéta Janečková: „Jde 
o pilotní projekt s cílem vytvořit 
integrovanou komunitní zahradu, 
která se stane otevřeným prostorem 
pro setkávání a učení, se zapojením 
mladé generace, říčanských organi-
zací a města Říčany. Naše komunit-
ní zahrada v Říčanech aspiruje na 
zahradu s terapeutickým přesahem 

vzhledem k cílovým skupinám zapo-
jených organizací“.

Klidné jarní dny přeje za  
Komunitní centrum Říčany  

Pavlína Šantorová Filková –  
ředitelka společnosti

Komunitní centrum Říčany 
se ZAPOJILO DO PŘÍPRAVY 
projektu bylinkové zahrady 
v Říčanech.

K
om

er
čn

í s
dě

le
ní



ZAPRAZI.EU | 1918 | ZAPRAZI.EU

KALEIDOSKOP

Vybíráme z akcí 
(květen 2025)
1. 5. Běh krásné vyhlídky 
– 12. ročník, délka 7,4 km, 
trasa vede po unikátní 
panoramatické trase přírodní 
stezky Krásné vyhlídky 
u Mnichovic (16.30 h ženy, 
muži, veteráni, od Hliněného 
rybníka ve Struhařově 
u Mnichovic, registrace ca 2 h 
předem, + předtím doprovodné 
závody pro děti, žáky, juniory). 
Závod je součástí běžeckého 
seriálu Pohár Ladova kraje  
www.laduv-kraj.cz.
3. 5. Oslavy 120 let SDH 
Jevany – soutěž okrsku č. 5 
Mukařovsko v požárním útoku 
a křest motorového člunu (pláž 
u Jevanského rybníka, od 12 h 
zahájení soutěže, od 17 h volná 
zábava, hudební vystoupení)
11. 5. Vítání ptačího 
zpěvu – poznání ptačích 
sousedů z Obory (sraz 
v 7.00 h na Novém náměstí 
v Uhříněvsi u muzea, hlavní 
pořadatel Česká společnost 
ornitologická)
11. 5. Jarní koncert 
v Uhříněvsi – Hudba 18. století 
/ Nicola Porpora, Johann 
Michael Haydn, Antonio Vivaldi 
(kostel Všech svatých od 
19. 30 h, účinkuje pěvecký sbor 
Akordum pod vedením Ondřeje 
Kunovského a Komorní 
orchestr, vstupné dobrovolné)
16. 5. Mammas&Mammas – 
Koncert mezi řádky ženského 
vokálního souboru (knihovna 
Velké Popovice, Komenského 
5, od 19 h, vstupné 250 Kč, 
předprodej v knihovně 
a Galerii R. Kotrče)
17. 5. Festival Ladova kraje 
– Struhařov (hlavní program 
od 11 h Souboj týmů obcí 
Ladova kraje, Pyžamová party 
v hasičárně od 19.30 h), info na 
www.laduv-kraj.cz
17. 5. Umění nás spojuje – 
výstava fotografií, obrazů 
a šperků od lidí, kteří dělají to, 
co je baví… (areál Vondráčkova 
továrna Kostelec n. Č. lesy, 
9 až 17 h, vstup zdarma,  
www.vondrackovatovarna.cz)
25. 5. Odhalení pomníku Járy 
Cimrmana v Mnichovicích – 
a vyhlášení výsledků soutěže 
O nejlepší vynález J. Cimrmana 
(organizuje město Mnichovice)
31. 5. Tradiční keramický den 
v Kostelci n. Č. lesy, 37. ročník 
(nám. Smiřických, od 9 do 17 h, 
kulturní program)

Dny otevřených dveří na 
observatoři v Ondřejově

Ad Cesta do pravěku, Zápraží 3/2025

V pátek a sobotu 16. a 17. KVĚTNA se pro návštěvníky otevřou odborná 
pracoviště, konat se zde budou prohlídky s výkladem odborníků. Hvězdárna 
u Ondřejova, vzdáleném 35 km na jihovýchod od Prahy a v nadmořské výšce 
528 m, vznikla z popudu pražského továrníka J. J. Friče, který zde roku 1898 
zakoupil pozemek pro vědecké účely.
Vybudoval soukromou hvězdár-
nu, vybavenou řadou přístrojů 
vlastní výroby. Mimo jiné v ní 
byla zřízena první českoslo-
venská stanice pro příjem přes-
ných časových signálů. O deset 
let později věnoval Frič svou 
observatoř státu pro potřeby 
University Karlovy, využívána 

a spravována však byla Státní 
hvězdárnou.

Co zájemce v rámci programu 
čeká? Např. prohlídka Perkova 
dvoumetrového dalekohledu – 
největšího dalekohledu v ČR, 
prohlídka dvou historických 
kopulí, nebo otevřené muzeum 
V. Šafaříka, kde jsou k vidění mj. 

historické přístroje pro výzkum 
Slunce. Upřesněný program 
a další info na www.asu.cas.cz

Otevírací doba po oba dny 
9 až 18 h, v pátek a sobotu ve-
čer za jasného počasí pozorová-
ní oblohy dalekohledem. Vstup 
i doprovodný program zdarma.

 ■

Dobrý den, Vaše Zápraží 03/2025, 
obsahující úžasný rozhovor s pa-
nem Lukášem, mne nadchlo k tomu, 
abych Vám napsal. Narodil jsem se 
v lednu 1957 a film Cesta do pravě-
ku jsem viděl jako žák 1 třídy v roce 
1964. Okamžitě jsem toužil něco 
takového také zažít. A tak jsem vy-
tvořil 3 sešitky o své Cestě do pra-
věku. Dal jsem je přečíst naší paní 
učitelce Jarošové... druhý den mi je 
vrátila (a pohladila mě s úsměvem 
po hlavě). Já jsem si sešity schoval. 
A v příloze je vám nyní posílám, 
tedy obálky a pár ukázek stránek 
uvnitř.  S pozdravem Jiří Vašák 

P.S. Teď je mi 68 a bydlím na Vy-
žlovce. A musím se za panem Luká-
šem vydat :-)  ■

MUDr. František Oldřich:  
zakladatel muzea v Kunicích

Čtenáři se baví a my s nimi: Zápraží na cestách

V letošním roce uplyne 90 let od založení Muzejního spolku v Kunicích 
a zároveň také od vzniku zdejšího Vesnického muzea Kunic, které se 
dochovalo v podstatě dodnes, v PROSTORÁCH ZÁMKU BERCHTOLD. 
Samotný zámek pak slaví také malé výročí – před 20 lety získal nového 
majitele, který se pustil do jeho záchrany a renovace.

Je to už skoro rok, kdy jsme dali výzvu (v červnu 2024): Posílejte nám zprávy, kam s vámi  
časopis Zápraží cestuje, kam až ve světě doputoval, ZDOKUMENTUJTE MÍSTO, pošlete nám fotku.

Zakladatel muzea a spolku, 
MUDr. František Oldřich (9. 5. 
1869 – 11. 1. 1944), 
byl významným 
místním rodá-
kem a synem 
bývalého sta-
rosty Kunic. 
Jako lékař působil 
během první světové 
války, následně byl primářem 
v Brně. V Kunicích a okolí si 

vybudoval velký respekt, čas-
to zde léčil lidi i zdarma. Byl 

to vzdělaný člověk, 
vlastenec všestran-

ných zájmů, 
kronikář. Když 
pojal myšlenku 

zřídit v Kunicích 
muzeum, nezasta-

vil se a muzejní sbír-
ky shromažďoval dlouhá léta 
a následně je umístil v podkroví 

objektu kampeličky. Na podzim 
roku 1935 pak založil „Museum 
vesnické“ a „Spolek musejní“, 
kterému odevzdal sbírky do péče. 
Vše pečlivě sepsáno, roztříděno, 
s českým a německých názvem 
a letopočtem v rukopisu Františ-
ka Oldřicha. Řada exponátů má 
svůj zajímavý příběh, jiné jsou 
něčím raritní, a netýkají se jen 
samotných Kunic, ale i okolních 
obcí.  ■

Foto F. Oldřicha z projektu  
"Vesnické muzeum Kunic  

a okolí"

Dorazilo do redakce

Jen během loňských prázdnin 
jste nám pak poslali přes dvě 
desítky fotek, z Čech, Moravy 
i vzdálenější ciziny, v dalších 
měsících následovaly sporadic-
ky další. A jak je vidět, některé 
naše výzva baví i nadále. Jsme 
rádi – pokračujte! 

Před pár dny jsme obdrželi 
od paní Táni fotku ze španělské 
Malagy. Časopis Zápraží zde 
drží jedna ze slavných osobností 
tohoto města. Tak schválně, po-
znáte, o koho se jedná? Nejde 
o soutěž, nic nevyhrajete, ale 
svůj tip nám v odpovědi poslat do 
redakce (redakce@zaprazi.eu) 
přesto můžete.  ■

KALEIDOSKOP

Zápraží je lehké, 
skladné, a zároveň 
vydatné obsahem. 
I to jsou důvody proč 
si ho vzít s sebou na 
cesty...

Březnové číslo Zápraží s "ještěrkami" 
na titulce u vás, našich čtenářů, 
zabodovalo! Děkujeme za zájem 



ZAPRAZI.EU | 2120 | ZAPRAZI.EU

Libeček lékařský je nenáročná a všestranně 
využitelná bylina. Máte ho na zahrádce?

ZAHRADA

Znali ho už ve starověku STAŘÍ ŘEKOVÉ A ŘÍMANÉ, oblíbený byl ve středověku 
a po nějaké pauze mu přeje opět i doba současná. Řeč je o nenáročném, 
univerzálním, léčivém a dekorativním libečku lékařském (Levisticum officinale).

Pěstování
Na zahradě i v květináči se mu 
bude dařit dobře, jen nezapomeň-
te, při dobrých podmínkách může, 
bez zastřihování, dorůst i do 
dvoumetrové výšky. Je to rostlina 
trvalá, nevadí jí mráz, uvítá slunné 
až polostinné stanoviště a běžnou 
zahradní zeminu. Listy se objevu-
jí hned na počátku jara, s teplými 
dny ožívá. Koncem června už za-
čne rozkvétat, a i když se tvrdí, 
že odkvetlá květenství není nutné 
odstraňovat, protože semena sa-
movolně nevyklíčí, moje babička 
vždy říkávala, že mu tím pomá-
há sílit a květenství dávala pryč. 
Koncem podzimu pak zbylé listy 
odstraníme.

Využití v kuchyni
Čerstvé i sušené listy, kořen 
i plody – to vše je možné pou-

žít jako koření (celé, podrcené 
i rozemleté). Vůní a chutí při-
pomíná libeček známé koření 
„Maggi“, je tedy chuťově silný 
a díky tomu skvělý do polévek 
a dušených pokrmů, provoní 
i marinády na grilování masa 
nebo zeleninová jídla. Možností 
je spousta. 

Zkusit můžete i libečkové pes-
to, nebo si udělat do lednice do-
mácí „Maggi“. Plody se mohou 
uplatnit do směsí nakládané ze-
leniny, okurek, ale je možné je 
přidat, třeba stejně jako sezam, 
při pečení do chleba. Listy se 
dají i dobře mrazit a používat tak 
mimo sezonu.

Přírodní lék
Funguje na řadu neduhů, to se 
ví už dlouho. Obsahuje vysoký 
podíl vitaminu C a B a minerálů. 

Pití čaje s jeho přídavkem po-
máhá ulevit při zánětu dolních 
cest močových. Šálek čaje z li-
bečkových listů či nasekaného 
kořene si můžete dopřát také pro 
zmírnění plynatosti či žaludeč-
ních obtížích. Má i antibakteri-
ální vlastnosti, využívá se proto 
v kosmetice.
 red ■

Libečkové pesto 
 libeček 
 olivový olej 
 sůl 

Omyté a odkapané listy 
libečku rozmixujeme 
v mixéru s trochou oleje 
a soli. Vytvoříme směs, 
neměla by být ale jako pasta, 

spíše trošku nahrubo; olej 
přidáváme dle potřeby. Pak 
už jen naplníme do sklenic 
a dáme do lednice, můžeme 
i do misek a dát zmrazit. 
Přidáte-li do mixéru i trochu 
slunečnicových semínek nebo 
stroužek česneku, získáte 
další chuťové varianty.

GASTRO PODĚBRADY 2025:

Tak to jsem zaslechla kousek od Lázeňské 
kolonády v Poděbradech, kde se 24. dubna konal 
již 16. ročník SOUTĚŽE GASTRONOMICKÝCH 
ŠKOL pořádaný SOU společného stravování 
Poděbrady. Tedy akce, která přitahuje pozornost 
studentů, odborné i laické veřejnosti a celkově se 
těší velkému zájmu. Přispívá k tomu i samotné 
finále dne, které je ve znamení netradičního 
číšnického klání – po poděbradské kolonádě 
probíhají číšníci překážkovou dráhu!

Správná otázka – jak jsem se zde 
ocitla já a Zápraží? Poděbrady 
máme kousek od našeho kraje, 
pár let jsem zde bydlela a úspěšně 
studovala, soutěží tady také školy 
z našeho kraje (SOŠ a SOU Jílo-
vé u Prahy nebo SŠ hotelnictví 
a gastronomie Praha Klánovice). 
A ano, teď zde studuje i můj syn. 

Na akci měl na starosti obsluhu 
a fungování nově pořízené 3D 
tiskárny čokolády, a tak jsem si 
nemohla nechat tento den ujít. 
A dobře jsem udělala, stálo to za 
to! Tímto všechny čtenáře Zápraží 
zvu do Poděbrad na duben příští-
ho roku – udělejte si výlet, nebu-
dete litovat.  ak ■

Je důležité se zúčastnit a ukázat 
co umíš! Vyhrát je ale také fajn…

16. ročník Gastro 
Poděbrady
V letošním roce se soutěže 
zúčastnilo 18 škol z České 
republiky i Slovenska. Ve 
4 kategoriích (obor kuchař, 
číšník, cukrář a barman) 
se sešlo 60 týmů s celkem 
99 soutěžícími! Odborné 
komise měly opět velice 
složitý úkol – vyhodnotit 
ty nejlepší. A jak znělo 
letošní zadání? Pro všechny 
bylo vyhlášeno jednotné 
téma „Soundtrack festival 
– hudba z filmů Quentina 
Tarantina“.

Soutěžní úkoly pro 
jednotlivé kategorie pak 
zněly: kuchař / rautové 
výrobky studené i teplé 
kuchyně pro 5 osob 
inspirované americkými 
pokrmy ve stylu 70.– 80. let 
min. století, cukrář / dort 
Tarantino art a k němu tři 
degustační vzorky, vše 
z jedlých surovin, číšník 
/ slavnostní tabule pro 
2 osoby, barman / fancy 
cocktail podle vlastní 
receptury ve třech porcích 
a do 5 minut (alkoholický)

Více info, foto a kompletní 
seznam výherců na 
www.soupdy.cz

Quentin Tarantino (*1963)
je americký filmový režisér, scénárista a herec. Začínal jako 
uvaděč v kině, pracoval ve videopůjčovně, navštěvoval 
hereckou školu… nakonec se rozhodl své scénáře režírovat 
sám a zapsal se do dějin filmu svými drsnými příběhy, černým 
humorem a novým smyslem archetypických hrdinů. Stačí 
zřejmě jen zmínit Pulp Fiction: Historky z podsvětí, Kill Bill, 
Nespoutaný Django nebo Tenkrát v Hollywoodu…

GASTRONOMIE

Vítězové Gastro soutěže 
Poděbrady 2025
 kuchař / zlaté pásmo 
a 1. místo SOU společného 
stravování Poděbrady

 cukrář / zlaté pásmo 
a 1. místo SŠ podnikání 
a gastronomie Praha 9

 číšník / zlaté pásmo 
a 1. místo SOU společného 
straování Poděbrady

 běh číšníků / 1. místo SOŠ 
a SOU Horky na Jizerou, 
za statečnost a sportovní 
výkon SŠ hotelnictví 
a gastronomie SČMSD 
Praha Klánovice, s.r.o.

↑ ← Slavnostní tabule pro dvě osoby 
vítězného týmu (kategorie číšník) SOU 
společného stravování Poděbrady

↑ SŠ podnikání a gastronomie Praha 9 
obsadila v kategorii cukrář 1. a 2. místo 
ve zlatém pásmu. Dort inspirovaný 
filmem Kill Bill splnil podmínku (vše 
jedlé suroviny) a zaujal i celkovým 
aranžmá.

← ↓ Soutěžní Slavnostní dort Hotelové 
školy Praha-Klánovice. 

← ← SOŠ a SOU Horky nad Jizerou 
získala 2. místo ve zlatém pásmu. 
A právem! (Nejen) kuřecí rolka 
s vepřovou panenkou s cibulovým 
chutney a smaženýmmi kapary mě 
zaujala při obhlídce také!

← Studenti SOU společného stravování 
Poděbrady sklízeli úspěch se skvělými 
ochutnávkovými lívanečky, zdobenými 
perníčky a technickou vymožeností – 
3D tiskárnou čokolády (krabička zcela na 
konci stolu).

↓ Sály Kongresového centra Lázeňské 
kolonády na den ovládli studenti – zde 
cukráři, kuchaři a číšníci, vedle se 
současně konala barmanská soutěž.



ZAPRAZI.EU | 2322 | ZAPRAZI.EU

TIP NA VÝLET TIP NA VÝLET

TVRZ TUCHORAZ: nádherná ukázka 
architektury pozdní gotiky. Skrývá  
tajnou chodbu a poklad rodu Smiřických?
Nedejte se však zmást. Přestože mluvíme 
o tvrzi v Tuchorazi, najdete zde dnes „jen“ 
VSTUPNÍ BRÁNU bývalého tuchorazského 
hradu, nacházejícího se v lesích mezi  
Českým Brodem a Kostelcem nad Černými lesy.  
Ale právě ona brána je dnes tím obdivovaným 
pozdně gotickým klenotem.

Vedle majetku nemovitého měli Smiřičtí také velké bohatství v KLENOTECH A PENĚZÍCH, statky 
jim vynášely, obchody se dařily. Od roku 1579 náležela do jejich majetku také Tuchoraz, kterou 
připojili k panství kosteleckému. Vše se však změnilo dějinnými události počátku 17. století,  
resp. rokem 1620 – bitvou na Bílé hoře.

Vše se zde proměnilo. Lesů uby-
lo, hradní areál zmizel, jen 23 m 
vysoká věž nad říčkou Šemberou 
zůstává. Přitom původně se jedna-
lo o honosné hradní sídlo s palá-
cem, hradbami, střílnami, baštou 
a hospodářskými budovami, stud-
nou či sklepy vtesanými do skály. 
Šlo tedy o obrannou stavbu, která 
zároveň sloužila jako poměrně 
luxusní bydlení v době pozdního 
středověku. Hrad nechal vybudo-
vat Mikuláš z Landštejna, nejvyš-
ší písař zemských desek za vlády 
krále Jiřího z Poděbrad, ve druhé 
polovině 15. století. Tehdy byla 
postavena i věž, dodnes dokláda-
jící ono propojení obrany a bydle-
ní. Známe i jméno stavitele, mis-
tra Květoně. Zmínky o původní 
tuchorazské zemanské tvrzi jsou 
však zhruba o dvě stě let starší.

Jaroslav Smiřický ze Smiřic 
se stal novým majitelem Tucho-
raze, včetně několika okolních 
obcí a pozemků, zakoupením od 
Landštejnů a v držení jeho rodu 
zůstala až do bitvy na Bílé hoře. 

Po konfiskaci připadla Karlovi 
z Liechtensteina, který vlastnil 
mj. i černokostelecké panství. To 
si Liechtensteinové udrželi až do 
vzniku Československé republi-
ky, ale to už je zase jiný příběh. 
Za jejich vlády v roce 1639 neú-
spěšně Tuchoraz obléhalo švédské 
vojsko, což znamená, že v té době 
hrad byl ještě v dobrém stavu. Ne-
trvalo ale dlouho a po nějakých 
sto letech už je vykazován jako 
chátrající, neudržovaný. To nako-
nec vedlo k tomu, že roku 1770 
byl z nařízení správy kostelecké-
ho panství rozebrán. Nedůstojný 
konec, chtělo by se poznamenat. 
Stavební materiál z hradu byl po-
užit při opravách a zpevnění jezů 
a hrází rybníků na Šembeře. Z ce-
lého areálu zůstala tedy zachová-
na stavba jediná – vstupní věž, 
a tak je tomu dodnes.

Areál tuchorazského dvora po 
vzniku republiky získal česko-
slovenský stát, který ho obratem 
prodal do soukromých rukou. Po 
znárodnění v roce 1948 ho vyu-

O pokladu Smiřických na Tuchorazi

Tuchoraz po bitvě připadla 
Liechtensteinům, stejně jako 
ostatní majetek byla Smiřickým 
za jejich postoje zkonfiskována 
a přeprodána. Přesto se říkalo, 
že to není vše, že zůstat muselo 
po bohatém rodu toho mnohem 
více… a tak začaly vznikat le-
gendy o zakopaném pokladu 
– v podzemí, ve sklepeních, ve 
zdech jejich bývalých nemovi-
tostí, ale i na místech mnohem 
nenápadnějších. Pověsti a po-
vídačky stoupaly výš a výš, do-
staly se až k uším úředníků i no-
vých majitelů. Někdo jim uvěřil, 
jiný ne. Jedním z míst, kde se 
prý poklad mohl nalézat, byla 
tvrz v Tuchorazi.

A právě k ní se váže příběh 
z léta roku 1837. V té době zde 
Liechtensteinové drželi již jen 
několik čeledníků, nebyl tu žád-
ný úřední správce. Tehdy prý 
přijeli v kočáře dva neznámí 
pánové v černém, držíc nějaké 
spisy, vyžádali si zedníka a vy-
dali se do podkroví věže, kde 
měl odstranit pod trámy stavební 
suť a zdivo. Pak se prý v otvoru 
objevila truhla, kterou pánové 
vzali a okamžitě s ní odjeli, aniž 
ji otevřeli. Nikdy se nevypát-
ralo, co byli zač, odkud přijeli, 
jak o ukryté truhle věděli, natož 
o jejím obsahu. Vše zůstalo zá-
hadou. A mezi lidmi se začalo 
povídat, že šlo o část ztraceného 

pokladu, že cizinci byli vzdálení 
příbuzní Smiřických…

Domněnky o ukrytém pokladu 
na tvrzi podporovaly i řeči o tajné 

chodbě, tradující se po řadu gene-
rací. Tajná chodba prý propojuje 
Tuchoraz se zámkem v Kostelci 

nad Černými lesy. Chodbu se sice 
oficiálně nikdy nepodařilo nalézt, 
ale vyprávělo se, že jednou jedna 
služka a její husa ji celou prošly! 
Správcova žena tehdy na zámku 
ve sklepě chovala husy a posílala 
služku, aby je chodila krmit. Jed-
na husa však najednou zmizela 
v otvoru po vypadlém kameni. 
Služka se bála trestu za její ztrátu, 
tak se za ní vypravila. Posvítila si 
svící, objevila chodbu a šla. Prý 
velmi dlouho, tápala ve tmě, bála 
se, až se náhle na konci chodby 
vyjasnilo. Pak uviděla schodiště, 
našla dveře a s překvapením zjis-
tila, že stojí pod věží v Tuchorazi! 

Pozn. Husa tam už byla také, 
šťastně se prý tedy setkaly.  ■

žíval dlouhá léta místní Státní 
statek, než památkáři provedli 
opravu věže. Díky restitucím se 
navrátil k potomkům předváleč-
ných majitelů, až ho v roce 2013 
koupila rodina Vyšatova (tucho-
razští ovocnáři), v jejichž držení 
je dodnes. Kdo by si chtěl návště-
vu tohoto místa navíc zpestřit pří-
jemnou procházkou, může využít 
buď naučnou stezku vedoucí od 
Českého Brodu údolím Šem-
bery, podél rybníků Podviňák 
a Mlýnský a osadou Zahrady až 
na Tuchoraz (NS Zahrady, dél-
ka ca 2,5 km), nebo delší stez-
ku, vedoucí z Českého Brodu až 
k rozcestí Na Šembeře pod zříce-
ninou hradu Šember (NS Údolím 
Šembery, délka ca 11 km). Další 
možností jsou turistické stezky; 
přímo pod tvrz vedou tři – mod-
rá (směr od Kostelce n. Č. lesy), 
červená (od Č. Brodu na jih směr 
Jevany) a zelená (mířící z Tucho-
raze na východ směr Hradešín). 
Budete-li hledat Tuchoraz s pro-
pojením na cyklotrasy, jsou zde 
tři (0089, 0088 a SOS).

Vstupní věž hradu a sklep jsou 
přístupné na základě předběžné 
dohody s majiteli památky, nebo 
během kulturních akcí, které se 
zde občasně pořádají.
 ak ■

Na místě původní zemanské tvrze byl v 15. století vybudován Mikulášem 
z Landštejna hrad, propojující obytnou a obrannou funkci. Dnes je zde 
zachována pouze hranolová věžová brána s obytnými místnostmi.

Staré (hanlivé) nápisy na zdech místnosti ve 2. patře 
věže. Zanechali je zde v 17. století zanechali Švédové, 
když Tuchoraz dobývali.

Šnekové schodiště vedoucí do horních pater věže.

Pískovcová deska nad průjezdem brány. V horní části je znak 
pánů z Landštejna, pod ním nápis: LÉTA BOŽIEHO MCCCCLXXVII 
TATO VĚŽ DĚLÁNA JEST SKRZE NÁKLAD UROZENÉHO PANA 
PANA MIKULÁŠE Z LANDŠTEJNA NAJVYŠŠIEGO PISAŘE DESK 
ZEMSKÝCH KRÁLOVSTWIE ČESKÉHO A DĚLAL JEST MIST 
KWĚTOŇ. AMEN. (Díky tomu je znám nejen přesný rok dokončení 
stavby hradu, ale také jméno stavitele a stavebníka.

Mikuláš z Landštejna na stavbu svého reprezentativního sídla v Tuchorazi povolal 
pražského architekta mistra Květoně, odchovance Petra Parléře. Jeho styl, ovlivněný 
parléřovskými vzory, je vidět třeba na síťové klenbě, napodobující tu v Chrámu 
sv. Víta v Praze.

Tajná chodba  
prý propojuje 
Tuchoraz se 
zámkem v Kostelci 
nad Černými lesy.



ZAPRAZI.EU | 2524 | ZAPRAZI.EU

                            

Uvedený počet vozů platí pro všechny pobočky AAA AUTO dohromady. 

#22417 - CZ_regio print_188x130_teplice.indd   2#22417 - CZ_regio print_188x130_teplice.indd   2 20.03.2025   16:52:0720.03.2025   16:52:07

PŘIJMU 
ŘIDIČE(ČKU)

NA KONTEJNEROVOU AVII

ŘIDIČE(ČKU)
NA PÁSOVÝ MINIBAGR

BEZÚHONOST 
PROFESNÍ PRŮKAZ 

NEJLÉPE Z OKOLÍ ŘÍČAN 
MOŽNO I DŮCHODCE 
NÁSTUP DLE DOHODY

TEL.: 777 322 134

AKCE
850 Kč + DPH 
za m³ + DOPRAVA
Pro velkoodběratele sleva 

KONTAKT:

777 322 134

PRODEJ 
TŘÍDĚNÉ 

KOMPOSTOVANÉ 
ZEMINY

Mateřská škola Pitkovice

hledá pro své dvě pracoviště na adresách:
✿ ul. Hlívová 303/4 v Praze – Pitkovicích

✿ ul. Nad Volyňkou 1692/7 v Praze – Uhříněvsi

zaměstnance na pozice:
✿ učitelky

✿ uklízečky
✿ výdej stravy

Kontakty pro bližší informace:
reditelka@mspitkovice.cz

tel. 222 767 973
www.mspitkovice.cz

Český Brod: Restaurace KUP

RECENZUJEME A HODNOTÍME

Podíváte-li se však na dostupné 
recenze restaurace, řekněme za po-
slední rok, najdete v nich poměrně 
výrazné rozdíly. Jak v kvalitě jíd-
la, tak i služeb. Zatímco někteří 
zákazníci chválí milý personál 
a chutné pokrmy, jiní poukazují na 
zhoršení kvality ve všech směrech. 
Co si o tom myslet? Nejlepší bývá 
vytvořit si vlastní názor při osobní 
návštěvě. Nejlépe však opakované, 
což platí nejenom v tomto případě, 
kdy jsme vlastně vyzkoušeli jen 
jedno jídlo z nabízených.

Restauraci najdete vedle pošty 
na českobrodském náměstí Ar-
nošta z Pardubic a nedejte se od-
radit krátkou cestou průchodem 
kolem nevyužitých výloh. Tento 
přístup sice nepřidává místu na 
atraktivitě, ale ocitnete se na 
dvorku vnitrobloku, což má také 
své výhody. 

A při zatím poslední nedávné 
návštěvě mohu říct, že restau-
race držela svůj standart, co se 
týká obsluhy, času zde strávené-
ho a kvality jídla. Nečekali jsme 

senzační chuťově vytříbený po-
krm s bezchybným servírová-
ním, ale slušné polední jídlo na 
zahrádce pod slunečníkem, a to 
jsme i měli. 

Menu daného dne jsem si ale 
přečetla až na jídelním lístku 
na stole, nikde jinde jsem ho 
nenašla, což je možná škoda, 
možnosti se tu nabízejí. Výběr 
v poledne byl z polévky a pěti 
jídel „hotovek“, přičemž jedno 
jídlo bylo vegetariánské. Cena? 
Bez koruny 160 Kč. Nabídku 

doplňovaly i dva dezerty. Zvoli-
la jsem tentokrát smaženou kla-
siku – kuřecí řízek s kaší, kolega 
se kupodivu přidal a byl s porcí 
spokojen.

K interiéru lze snad pozname-
nat jen to, že je relativně prostor-
ný, jednoduše zařízený, toalety 
čisté, ale celkově nám restaurace 
připadá poněkud tzv. zamrzlá 
v minulosti. Restaurace Kup má 
otevřeno po celý týden a nabízí 
také rozvozy jídel.
 ak ■

Nejsem zde pravidelným 
strávníkem, ale jednou 

za čas, třeba při pracovní 
cestě do Českého Brodu, 

do které se připlete 
i polední čas, sem zajdu. 

Restaurace je PŘÍMO NA 
NÁMĚSTÍ, denní nabídka 

několika jídel ve slušných 
cenových relacích, 

a navíc je zde i možnost 
venkovního posezení.

V červenci a srpnu 2025 v Benicích a
Průhonicích. Pro děti ve věku od 3 do
12 let. Tábory plné plavání a her ve
vodě i na suchu. Plavecká výuka se
zkušenými instruktory Mommy time.

PŘÍMĚSTSKÉPŘÍMĚSTSKÉ
PLAVECKÉ TÁBORY

Doprovodný program

Cestovatelé
Harry Potter
Tajný život mazlíčků
Tlapková patrola
Tábor s angličtinou

7. 7. - 22. 8. 2025

VÍCE INFORMACÍVÍCE INFORMACÍ

+420 608 708 963

www.mommytime.cz

5200,-CENA ZA TÝDEN



ZAPRAZI.EU | 2726 | ZAPRAZI.EU

Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEOKA-
ZET na DVD nebo flešku. Levně. 
Tel: 777 554 484

MALÍŘSKÉ PRÁCE, ŠTUKOVÁNÍ, 
tel.: 606 227 390,  
JSaifrt@seznam.cz ,  
www.malirjaromir.cz

KOUPÍM STARÉ PIVNÍ LAHVE 
s nápisy, sbírku i jednotlivé kusy. 
Tel.: 732 170 454, sběratel.

DOMOV PRO SENIORY kardinála 
Berana v Mukařově přijme do 
svého kolektivu PEČOVATELKY/
PEČOVATELE, nejlépe na hlavní 
pracovní poměr (odborný kurz 
není podmínkou). Jsme domov 
rodinného typu s kapacitou 42 
klientů. Nabízíme dobré pracovní 
zázemí, možnost vzdělávání, 
slušné platové podmínky a další 
zaměstnanecké benefity. V přípa-
dě zájmu nás můžete kontaktovat 
na tel. 737 282 812 nebo e-mailu 
dsmukarov@praha.charita.cz

PRODÁM 1) kotel Dakon 25 (třetí 
třída), 2) cirkulárku s kolébkou ori-
ginál od výrobce. Ceny dohodou. 
Jevany. Tel.: 602 486 687

Odborná montáž úsporných českých tepelných 
čerpadel Acond pro rodinné domy.

Odborná montáž úsporných českých tepelných 
čerpadel Acond pro rodinné domy.

     www.tc-acond.cz

Systém vzduch - voda a země - voda.
Chladivo R290.
Topný faktor až 7,11.
Záruka až 10 let na kompresor.
Úspora až 70% nákladů na vytápění.
Pracuje do teploty -22 °C.
Nabídka zdarma.

esel®

Návrh, dodávka, montáž, 
záruční a pozáruční servis

Telefon:  777 283 009  /  777 283 003
Kutnohorská 678, 281 63 Kostelec nad Černými lesy

Kotlíkové
dotace

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17 So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

DO ŠKOLNÍHO 
STRAVOVACÍHO 
PROVOZU V ŘÍČANECH 
PŘIJMEME:

Pracovní doba: 
PO–PÁ, pouze ranní směny

tel.: 603 428 229
e-mail: catering@arter.cz, 

www.arter.cz

❍ Vedoucí školní jídelny
❍ Kuchaře/kuchařku
❍ Pomocného kuchaře/kuchařku
❍ Expedientku hotových jídel
❍  Řidiče dodávky na rozvoz obědů

(částečný úvazek, vhodné pro vitální důchodce)

•KONTEJNERY•
•ODVOZ 

SUTÍ BETONU 
SMĚSNÉHO ODPADU 

BIOODPADU•
•DOVOZ 

SYPKÝCH MATERIÁLŮ 
PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

www.tomicpneu.cz

od dubna

✓ PNEUSERVISNÍ SLUŽBY NA POČKÁNÍ
montáž / demontáž / vyvážení / opravy / uskladnění

✓ NÁKUP BEZ RIZIKA
prodej nových pneu / disků / duší

✓ GARANCE 6 MĚSÍCŮ NA PNEUMATIKY PIRELLI
zdarma nová pneu v případě poškození

✓ SERVIS TPMS (čidla tlaku)

✓ DOPLŇKOVÉ SLUŽBY
autokosmetika / čištění ozonem / prodej propan-butanu / 
BANNER autobaterie

Na našem webu 
E-SHOP

s nabídkou více jak 
20.000 pneumatik všech

značek, rozměrů, cenových 
kategoríí



ZAPRAZI.EU | 2928 | ZAPRAZI.EU

777 035 666777 035 666

ZAPŮJČENÍ VOZU 
ZAPŮJČENÍ VOZU 

ZDARMAZDARMA

777 035 666777 035 666

TŘÍDĚNÍ ZEMINY 
A SYPKÝCH MATERIÁLŮ

TEL.:  
777 322 134

u vás na pozemku
strojem Locust  753 
s třídící lopatou

DĚLÁM SE DŘEVEM

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 

e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

BETON, PÍSKY, DRTĚ, KAČÍRKY
DOPRAVA MIX, KONTEJNER, SKLÁPĚČ

PO-PÁ  7-16 h
SO 7-12 h

DISPEČINK TEL: 721 870 737
www.betonmuk.cz

U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA

AKCE
680 Kč + DPH 
za m³ + DOPRAVA
Pro velkoodběratele sleva 

KONTAKT:

777 322 134

PRODEJ 
TŘÍDĚNÉ 
ZEMINY

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
 733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

BTL-KARIERA.CZ  |  BTLNET.COM  |  PERSONALNI@BTLNET.COM 

VYTVÁŘÍME ZDRAVOTNICKÉ TECHNOLOGIE BUDOUCNOSTI.
Staň se součástí BTL a buď u toho s námi.

Kardiologie  |  Fyzioterapie  |  Estetická medicína  |  Robotická rehabilitace

Operátor výroby

Hledáme: 

Operátor skladu

Seřizovač CNC

Obsluha CNC

Technolog

A další ... koukni na web

Již přes 30 let pomáháme po celém světě zlepšovat kvalitu života lidí.
Pro výrobní závod v Benešově hledáme nové kolegyně a kolegy.

Šanci má každý, rádi Vás zaučíme.

Co nabízíme: 

Stabilní zaměstnání

5 týdnů dovolené

Firemní společenské akce 

Vánoční odměna 

Přátelská firemní kultura

A další ... koukni na web



ZAPRAZI.EU | 3130 | ZAPRAZI.EU

KŘÍŽOVKA

SOUTĚŽÍME O VOUCHERY DO ZAHRADNICTVÍ LIMUZY V HODNOTĚ á 150 KČ 
Tajenku (nezapomeňte uvést své jméno a kontakt) zašlete do 20. května 2025 na email redakce@zaprazi.eu. Tři výhercí obdrží po jednom voucheru v hodnotě  

150 Kč na nákup rostlin dle svého výběru v Zahradnictví Limuzy u Českého Brodu.
Vouchery v hodnotě á 600 Kč na konzumaci v Restaurantu František ve Ždánicích (www.restaurantfrantisek.cz) získávají: 

V. Dvořák z Úval, M. Šílová z Prahy-Dolních Počernic a H. Nozarová z Prahy-Uhříněvsi. GRATULUJEME! ■

035_HR inzerce skladnici A5.indd   1035_HR inzerce skladnici A5.indd   1 23.05.2023   10:24:0223.05.2023   10:24:02

Pozvánka do Zahradnictví Limuzy u Českého Brodu

U nás v Limuzích máme zahrad-
nictví s vlastní produkcí a nabí-
zíme sezonně široký sortiment 
okrasných rostlin. Nyní jsou 
v nabídce letničky, trvalky, bylin-
ky, okrasné trávy, ale také sadba 
jahod (letních i stáleplodících) 

a zeleniny – to vše na více než 
2 000 m2 prodejní plochy. V po-
předí zájmu jsou nyní plodová 
zelenina a letničky. K nejoblíbe-
nějším již tradičně patří muškáty, 
aksamitníky, verbeny, petúnie či 
gazánie, ale v nabídce jich máme 

mnohem více. V nově upravené 
prodejně můžete pořídit také kva-
litní substráty, hnojiva a pěstební 
nádoby. Těšíme se na vás!
Pozn. 1. 5. je otevřeno. Na státní 
svátek 8. 5. máme ze zákona 
zavřeno. ■

Jaro máme již v plném proudu a květen je ideální měsíc pro doplnění všech vašich bylinkových, zeleninových,
ale především květinových záhonků a okrasných nádob. ZAVÍTEJTE K NÁM. Srdečně vás zveme do našeho zahradnictví.

ZAHRADNICTVÍ LIMUZY
tel. 736 765 346
FB: zahradnictvilimuzy




